
Tučňák
MĚSÍČNÍK MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 4 www.praha4.cz červenec–srpen 2024

STRANA 4–5

Léto v Praze 4

HŘIŠTĚ A SPORTOVIŠTĚ  
nabízejí příjemně strávený čas

Tučňák nabwebu



2 Tučňák | červenec–srpen 2024

DŮLEŽITÉ informace

Rada městské části Praha 4 nabsvém zasedání dne 5. června:

POŽÁDALA
• aby Dopravní podnik hlavního města 

Prahy, který je držitelem vydaného 
územního rozhodnutí nabvýstavbu 
jižního vestibulu stanice metrabD Pan-
krác, zahájil nezbytné práce kbzískání 
stavebního povolení nabtento vestibul, 
tvořený stavebními objekty 11–22 Vesti-
bul Gemini + Pošta ab11–24 eskalátorový 
tunel abpřestupní chodba Gemini + 
pošta, abnabvýstavbu dalšího výstupu 
nabpovrch blíže středu bloku tvořeného 
osobními výtahy ze stanice metra D 
využitím těžní šachty PAD4. Vbnávaz-
nosti následně zajistil realizaci tohoto 
vestibulu abdalšího výtahového výstupu 
nabpovrch, optimálně vbsouběhu 
sbdokončením již rozestavěné stanice 
metra D Pankrác;

• aby hlavní město Praha prostřednictvím 
vlastních organizací provedlo vbroce 
2025 souvislou údržbu povrchu komu-
nikace KebKrči, abto vbtermínu kebzpro-
voznění Podolského mostu minimálně 
vbúseku Branická x Skálové, abjako její 
nedílnou součást realizovalo navržená 
dopravní opatření dle dokumentace 

Úprava přechodů pro chodce abdoprav-
ního značení vbul. KebKrči zpracované 
organizací PID včetně koordinované 
akce Přechod vbulici KebKrči zpracované 
Trigema/Bora projekt abPID Branická, 
zastávka Přístaviště, Praha 4 DÚSP 
zpracované TSK/Sinpps;

ROZHODLA
• uzavřít smlouvu obdílo „Výměna písku 

vbpískovištích abdoplnění dopadových 
ploch nabdětských hřištích vebsprávě 
MČ Praha 4“ se společností Great 
Garden CZ, Praha 5. Předmětem prove-
dení díla je vytěžení, odvoz ablikvidace 
stávajícího písku abnásledně dodávka 
288 m3 písku dobpískovišť vebsprávě MČ 
Praha 4 abdodání 113 m3 písku ab151 m3 
kačírku dobdopadových ploch herních 
prvků. Dílo bude provedeno dle cenové 
nabídky uchazeče zabcenu 1b167b720 Kč 
bez DPH, 21% DPH 245b221,20 Kč, cena 
včetně DPH 1b412b941,20 Kč;

• uzavřít smlouvu obdílo se společností 
ASOKNO, spol. sbr.o., Praha 4 – Kunrati-
ce, nabrealizaci veřejné zakázky malého 
rozsahu pod názvem „ZŠ Sdružení 1080, 
Praha 4 – rekonstrukce hlavního vstupu“. 

Stavba se bude realizovat nabpozemku 
parc. č. 2753/4 vbkatastrálním území 
Nusle. Dílo bude provedeno vbrozsahu 
projektové dokumentace zabcenu díla 
998b600,00 Kč bez DPH. Celková cena 
díla včetně DPH činí 1b208b306,00 Kč;

• uzavřít smlouvu obdílo se společností 
SPORTOVNÍ PODLAHY ZLÍN, s.r.o., 
nabrealizaci veřejné zakázky malého 
rozsahu pod názvem „ZŠ Ohradní 
1366/49, Praha 4 – výměna podlah 
vbtělocvičnách“. Předmětem díla je vý-
měna dřevěné sportovní podlahy vbmalé 
abvelké školní tělocvičně vbpavilonu „E“ 
nabpozemku parc. č. 700/18, Michle. 
Součástí opravy podlah jsou ibstavební 
práce vbexteriéru zabúčelem odstranění 
příčiny zatékání dobobjektu, které se 
projevuje lokální vlhkostí podlah. Stavba 
bude provedena včetně všech souvi-
sejících prací podle projektové doku-
mentace zabcenu 4b324b637,00 Kč bez 
DPH abcelkovou cenu včetně 21 % DPH 
vebvýši 5b232b810,77 Kč.

Všechna usnesení Rady MČ Praha 4 jsou 
zveřejněna nabwww.praha4.cz vbzáložce 
Samospráva. (red)

Zprávy zbměstské části Praha 4

PŘEHLED ZASTUPITELSKÝCH KLUBŮ MČ PRAHA 4

ZASTUPITELSKÝ KLUB: PŘEDSEDA KLUBU: E-MAIL:

Klub ANO 2011 Jan Hušbauer jan.husbauer@praha4.cz

Klub Společně ODS abTOP 09 Ing.bZdeněk Kovářík zdenek.kovarik@praha4.cz

Klub Piráti abnezávislí Ing.bJan Hora jan.hora@praha4.cz

Klub Praha 4 sobě – Zelení abnezávislí Mgr.bIva Kotvová iva.kotvova@praha4.cz

Společně pro Prahu 4 – STAN/KDU-ČSL Mgr.bTomáš Kaplan tomas.kaplan@praha4.cz

TELEFONICKÉ KONTAKTY NAbMČ PRAHA 4: 

800b194b237 recepce – základní informační 
linka bez možnosti přepojování!

INFORMAČNÍ CENTRA ÚŘADU MČ PRAHA 4:

nám. Hrdinů 3/1634, tel.: 241b410b806
Hlavní 1402/141, tel.: 272b651b962 
CzechPOINT, A. Staška 2059/80b, tel.: 261b192b358

TELEFONICKÉ KONTAKTY NAbMČ PRAHA 4: 

800b194b237 recepce – základní informační 
linka bez možnosti přepojování!

INFORMAČNÍ CENTRA ÚŘADU MČ PRAHA 4:

nám. Hrdinů 3/1634, tel.: 241b410b806
Hlavní 1402/141, tel.: 272b651b962 
CzechPOINT, A. Staška 2059/80b, tel.: 261b192b358

Všechny zastávky autobusů
abtrolejbusů budou nabznamení
Pro všechny autobusové zastávky, včetně trolejbusových, vbrámci Pražské integrované dopravy nově 
odb29. června letošního roku platí jednotné pravidlo: Pokud chcete vystoupit nabzastávce, stiskněte 
tlačítko STOP. 

Důvodem tohoto opatření je zjedno-
dušení absjednocení signálů pro řidiče, 
cestující nemusí řešit, kde tlačítko mač-
kat, abkde ne. Pro zjednodušení je třeba 
tlačítko zmáčknout vždy. Abumožní to 
také zrychlení provozu autobusů abtro-
lejbusů. Změnou se sníží počty hlášení 
vbautobusech, bude možné snižovat 
zpoždění zbhustého provozu, ušetří se 
pohonné hmoty abrovněž se sníží hluk 
abemise zbneustálých rozjezdů. Zejmé-
navečer abobvíkendech bude možné 
vbněkterých případech dokonce snížit 
intervaly mezi spoji při stejném počtu 
řidičů abvozidel.

Nejde přitom obžádnou novinku. Už 
vbminulosti bylo potřeba pro výstup 
nabzhruba 1b400 zastávkách vbPraze dát 
znamení řidiči, nejčastěji právě červe-
ným tlačítkem sbnápisem STOP nebo 
sbvyobrazením dveří. Variant tlačítek 
je více, ale všechna mají stejnou funkci 
- upozornit řidiče, že nabdalší zastávce 
musí zastavit.

Dobré zkušenosti mají sbtakovou 
úpravou ibvbzahraničí, například vbLon-
dýně, Vídni, Berlíně či Paříži. Ale také 
ubnás, vbÚsteckém abLibereckém kraji 
nebo vbJihlavě to již funguje řadu let 
naprosto spolehlivě. 

Co se mění pro cestující?

Nástup: Vbpodstatě je to stejné jako 
dosud ubzastávek nabznamení. Stačí, 
když budete viditelně stát nabzastávce, 
autobus vám musí zastavit. To platí 
ibvbpřípadě, když nabzastávce už stojí 
jiný autobus, zabním by totiž mohl být 
cestující čekající nabjiný spoj.
Výstup: Před výstupem musíte zmáčk-
nout tlačítko STOP nebo tlačítko pro 
otevření dveří. Tlačítka pro výstup ces-
tujících sbkočárkem nebo nabinvalidním 
vozíku mají stejnou funkci, ale měli by 
ho používat pouze zmínění. (red)



3www.praha4.cz 

SLOVO starosty

Ondřej Kubín (ODS),
starosta městské části Praha 4

léto je tady abspolu sbjeho 
příchodem se otevřelo bioto-
pové koupaliště vebLhotce. 
Meteorologové předpovídají 
nabnásledující měsíce slu-
nečné abhorké počasí, proto 
věřím, že osvěžení vbčisté 
vodě, která je pravidelně 
kontrolována hygieniky, vám 
přijde vhod.

Dobrou zprávou pro všech-
ny určitě je, že ceny vstupného 
se ani letos nezvýšily, abzůsta-
ly tak stejné jako vbpředcho-
zích letech 2022 ab2023.

Kromě koupaliště nabízí 
Praha 4 svým obyvatelům 
zajímavé abdobře vybavené 
areály pro trávení volného 
času rodičů sbdětmi. Vbtomto 
vydání Tučňáku připomí-
náme jen některé zbnich, 
všechny se dobčasopisu 
nevejdou, vždyť jich vbnaší 
městské části provozujeme 
celkem 125.

Prázdninový Tučňák jako 
obvykle nabízí ibzajímavé čtení 
obhistorii Prahy 4 abobzajíma-
vých lidech, kteří ubnás žijí. 
Doporučuji vám například 
rozhovor sblékařem abčestným 
občanem Zdeňkem Petráněm. 
Určitě stojí zabpřečtení.

Dobrou zprávu máme ibpro 
ty obyvatele Prahy 4, kteří 
si oblíbili tradiční farmářské 
trhy nabSpořilově. Pobproblé-
mech, které způsobilo výbě-
rové řízení nabjejich provozo-
vatele, se nám podařilo celou 
záležitost vyřešit. Prostor trhů 
jsme převzali odbhlavního 
města dobsprávy, abnabRoztyl-
ské náměstí se tak mohl vrátit 
oblíbený abdlouholetý provo-
zovatel, spolek Pod platany. 

Vážení spoluobčané, přeji 
vám zdraví abpohodu, užijte si 
léto, čas dovolených abprázd-
nin. Nad stránkami Tučňáku 
se opět sejdeme až vbzáří.

Milé čtenářky, vážení čtenáři, Téma
Volnočasové areály nabízejí 
dětem a rodičům příjemně 
strávený čas

Zprávy zbPrahy 4
Květnaté louky a zóny bez 
sekání trávy podporují 
biodiverzitu

Zprávy zbPrahy 4
Nové Dvory. Hlavní město 
zde plánuje novou čtvrť

Lidé zbPrahy 4
Čestný občan Prahy 4
MUDr. Zdeněk Petráň:
Zdravotníky unavují funkční 
nemoci

Servis
Certifi kace Biografi cké péče 
v ÚSS4

Soutěž
Vyhrajte permanentky
do Žlutých lázní

Zb
ob

sa
hu

4–
5

6
7

12
17

22

KONCERTY
a Nuselské radnici

K
na

Dagmar Pecková 
a vystoupení mladých talentů

více na www.praha4.cz a www.zpfestival.cz

5. září 2024 
od 17 hodin 

Vstupenky na koncert v ceně 100,- Kč t
v prodeji od 1. července 2024 na pobočce 
Czechpoint v budově Úřadu MČ Praha 4, 

p j p

Antala Staška 2059/80b, Praha 4.

ZLATÁ PECKA 2024 

TALENTISSIMO



Tučňák | červenec–srpen 20244

TÉMA Prahy 4

Pro sportovní aktivity 
lze využít některé 
zb27 sportovišť, fi tness 
parků nebo work-

outových parků. Kbdispozici 
jsou rovněž tři cykloparky, 
jedno dopravní hřiště abpře-
devším síť 94 dětských hřišť 

sbvíce než šesti sty herními 
prvky. 

„Postupná modernizace 
areálů je naší prioritou, 
kterou se nám postupně daří 
plnit,“ říká radní pro investi-
ce Jan Hušbauer (ANO 2011). 
„Jen pro letošní rok je nabre-

konstrukce volnočasových 
ploch vyčleněno 38 milionů 
korun. Tato částka zahrnuje 
rekonstrukci dětských hřišť 
nabnáměstí Generála Kutl-
vašra, vbulici Ružinovská, 
VbPláni abvbparku NabPankrá-
ci,“ dodal. 

Volnočasové areály nabízejí dětem 
Prázdniny jsou kaž-
doročně pro obyvate-
le Prahy 4, zvláště pro 
děti abjejich rodiče, 
obdobím odpočinku 
abcelé řady volnočaso-
vých aktivit. Jednou 
zbmožností, jak pří-
jemně strávit volný 
čas vebměstě, jsou 
hřiště absportoviště. 
Městská část Praha 4 
provozuje celkem 125 
volnočasových areálů, 
abmá tak co nabíd-
nout. Vbtomto článku 
přinášíme přehled 
největších, nejvyba-
venějších abnejnavště-
vovanějších areálů 
abhřišť.

Hřiště nejen pro děti

Dětské hřiště 
vbLopatecké ulici. 
Hřiště prošlo kom-
pletní rekonstrukcí 
abodbprvních dnů 
se stalo vyhledá-
vaným cílem rodin 
zbširokého okolí. 
Nabmalém kousku 
hřiště si každý na-
jde to své bez roz-
dílu věku. Součástí 
jsou ibsportovní 
prvky abworkoutová 
sestava.

Dětské hřiště vbareálu Diakonie vbulici Šípková. Je to jediné hřiště, 
které městská část Praha 4 nabsídlišti Jalodvorská provozuje. Areál 
je oázou klidu abaktivního odpočinku.

Dopravní hřiště při ZŠ Plamínkové je velice oblíbené. Pravidelně 
zde probíhá výuka bezpečnosti silničního provozu, kterou zajišťuje 
Městská policie hlavního města Prahy. Mimo vyučovací hodiny je 
hřiště kbdispozici veřejnosti.

Dětské hřiště UbKublova. Moderní areál, který prošel vbroce 2022 
kompletní rekonstrukcí, nabízí vyžití pro všechny věkové skupiny. 
Ikonická lanovka, velice oblíbený multifunkční prvek „kyvadlo“, klido-
vá zóna pro nejmenší děti, to vše vbpříjemném stínu vzrostlé zeleně. 

Dětské hřiště absportoviště vbparku Jezerka. Bez tohoto areálu si vol-
nočasové aktivity vbparku lze jen těžko představit. Je to multifunk-
ční hřiště, které nabízí sportovní plochu sbumělou trávou abworkou-
tovou sestavou vbkulisách parku přírodního charakteru. 



5www.praha4.cz 

TÉMA Prahy 4

Doplnění aboprava údajů 
zbkvětnového vydání 
Tučňáka 
Vbkvětnovém vydání Tučňáka 
(připravovaném vbprvní po-
lovině dubna) jsme vbrubrice 
Téma uveřejnili výši aktuál-
ního nájemného, které vbté 
době hradil Úřad MČ Praha 4, 
vebvýši 5b949b156,31 Kč měsíč-
ně + energie +služby. Od
1. května 2024 Úřad MČ Pra-
hab4 platí pobvalorizaci nájem-
né vebvýši 6b585b716,03 Kč/
měsíčně. Při zpracování článku 
nebyl nedopatřením zkopíro-
ván poslední řádek vebznění: 
Nájemné hrazené společností 
4-Majetková zabprostory úřa-
du je 87b083,10 Kč/ měsíčně + 
energie + služby. (red)

 a rodičům příjemně strávený čas

Fitness park vbparku NabPankráci. Fitness parky jsou dlouhodobě ob-
líbeným cílem především seniorů. Tento byl jedním zbprvních, které 
MČ Praha 4 vybudovala. Doplňuje nabídku volnočasových aktivit, 
které můžete vbparku prožít. Jsou zde nově dětská hřiště, zbnichž 
jedno je určené výhradně pro batolata abpředškolní děti. 

Praha 4 připravuje také 
opravy sportovních povrchů, 
nákupy nových herních prv-
ků abworkoutových abposilo-
vacích sestav. Rozpracovány 
jsou rovněž studie nabvybu-
dování vodního hřiště nabKa-
pitolu, realizaci sportoviště 

vbulici Na Mlejnku abrozvoje 
skateparkových areálů. 
Vbpočtu provozovaných hřišť 
nemá městská část Praha 4 
konkurenci. 

„Jsme co dobpočtu oby-
vatel největší městská část 
vbPraze abto odráží pochopi-

telnou poptávku pobtomto 
typu veřejné vybavenosti,“ 
uvedl radní pro životní 
prostředí Tomáš Hrdinka 
abmístní Agendu 21 (ANO 
2011). „Náklady nabzajištění 
bezpečného provozu abudr-
žení čistoty abpořádku jsou 

vysoké. Hřiště například 
podléhají třístupňovému 
systému kontroly, častěji se 
sekají abuklízejí. Investice 
dobmodernizace hřišť jsou 
především investicí dobkvali-
ty, pestrosti nabídky abpro-
vozní udržitelnosti,“ uzavřel.

Hřiště nejen pro dospělé

Interaktivní prvek MEMO PLAY vbparku NabPankráci. Novinka letošního roku se stala oblíbenou atrakcí 
okamžitě pobinstalaci abzprovoznění letos vbčervnu. VbČeské republice jsou pouze dva tyto herní prvky. 
Jedná se obunikátní systém pro všechny věkové kategorie, který spojuje moderní technologii sbhrou, 
vzděláváním abfyzickou aktivitou jeho uživatelů sbmožností zapojení více osob najednou.

Multifunkční volnočasový areál 
nabRoztylském náměstí. Prostor 
celého náměstí je naprosto 
výjimečným urbanistickým 
počinem vebstylu zahradního 
města. Tato rozsáhlá parková 
plocha se bez nabídky aktivního 
prožití volného času neobejde. 
Jsou zde nejenom oplocená 
hřiště, ale ibvelká lanová pyrami-
da, oblíbené trampolíny, hřiště 
nabmíčové hry a zemní fontána 
s vodotrysky.

Pumptrack vbA-parku Ledárny. Modulární pumpracková dráha zpes-
třuje vyžití milovníkům cyklistiky, skateboardu, koloběžek, 
in line bruslí abmnoho dalších. Cílem MČ Praha 4 je vbletošním roce 
obohatit A-park obdalší prvky tohoto druhu.

Sportoviště Podolská. Největší volně přístupný sportovní areál 
městské části Praha 4. Fotbal, tenis, basketbal, fl orbal, posilování, 
ping-pong abvbzimním období ledová plocha. To je stručný výčet 
aktivit, které zde lze bezpečně provozovat. Hřiště má svého správce, 
ubkterého je možné si bezplatně zapůjčit sportovní vybavení. 



Tučňák | červenec–srpen 20246

ZPRÁVY zbPrahy 4
K

rá
tc

e

Květnaté louky abzóny bez sekání 
trávy podporují biodiverzitu 
Městská část Praha 4 ibvbletošním roce navazuje nabúspěšný projekt výsevu 
květnatých luk. Tyto plochy jsou nejen esteticky vhodným doplňkem veřej-
ného prostoru, ale mají ibpraktický význam pro hmyz abdrobné živočichy, 
kterým poskytují potravu abbezpečné útočiště vbměstské zástavbě. Dalším 
pozitivním přínosem pro biodiverzitu vbměstské zeleni nabúzemí Prahy 4 
je postupné rozšiřování takzvaných bezzásahových zón. 

Jde obtravnatý porost, 
který není bezpro-
středně vbzástavbě, ale 
nabjejím okraji nebo 

vbparcích, drobné plochy, 
které nebudou během sezony 
sekány,“ uvedl radní Prahy 4 
pro životní prostředí Tomáš 
Hrdinka (ANO 2011) abdodá-
vá: „Tento přívětivější přístup 
kbzeleni vbměstské zástavbě 
je trendem, který při výběru 
vhodných ploch výrazně 
přispěje kebzkvalitnění 
podmínek nerušeného života 
hmyzu abdrobných živočichů, 
aniž bychom komplikovali 
život alergikům, pejskařům 
či rekreantům. Nezapomínej-
me, že vbměstském prostředí 
nežijí jen lidé. Bohužel ne 
všichni občané jsou sbnaším 
novým projektem bezzása-
hových zón seznámeni, proto 
jsme pro letošní rok tyto 
plochy vizuálně zvýraznili 
ohraničením abumístili ubnich 
informační tabulky sbvysvět-
lením smyslu tohoto kroku.“ 

Celkem je vbPraze 4 vbletoš-
ním roce vyseto 15 května-
tých luk obcelkové rozloze 
5b000 m2. Bezzásahových zón 
je 41, dohromady mají rozlo-
hu více než 10b000bm2 abjsou 
například vbparku Kavčí 
hory, vbbiotopu ZabMlýnem, 

vbÚdolní ulici, vbulici NabZá-
honech abvbparku Jezer-
ka. Seznam těchto ploch 
naleznete nabwww.praha4.
cz vbsekci Životní prostředí 
abčistota abnabwww.praha4.
pincity.cz/projekty/125-nese-
kane-travniky. (red)

Desky připomínají oběti války

Městská část Prahab4 od-
halila pamětní desky, které 
připomínají dvě zbobětí 
Pražského povstání, Jana 
Faberu abJiřího Hluchého. 
Patnáctiletého učně Jiřího 
Hluchého zabili nacisté 
vbmístě jeho bydliště v ulici 
Na Líše, třiadvacetiletého 
technického úředníka Jana 

Faberu zastřelili nabjeho 
vlastní zahradě v ulici Hor-
nokrčská. Desky byly zabmi-
nulého režimu odstraněny, 
jsou zřejmě ztraceny, abnyní 
se dobveřejného prostoru 
vrátily vbobnovené podobě. 
Pamětní desky společně 
odhalili starosta Prahyb4 
Ondřej Kubín (ODS) abčlen 

zastupitelstva MČ Prahab4 
Jan Žáček (STAN), pietního 
aktu se zúčastnili ibradní 
Prahy 4 pro kulturu Petr 
Tomáš Opletal (TOP 09), 
vědecký pracovník Historic-
ko-dokumentačního odboru 
Vojenského historického 
ústavu vbPraze Tomáš Jakl 
abpamětníci. (red)

Nový zastupitel 
MČ Praha 4
Novým zastupitelem MČ Prahab4 
se pobrezignaci dosavadní zastu-
pitelky Vladimíry Sýkorové (Piráti) 
abjejí náhradnice Heleny Buchtové 
stal Vladimír Hrouda. (red)

„

Bezzásahová zóna v parku na 
Kavčích horách.

Bezzásahová zóna je na louce 
pod Branickou skálou.

Zabkoupáním 
dobLhotky
Oblíbený biotop je již vbprovozu 
abvbčervenci abvbsrpnu bude mít 
otevřeno pobcelý týden odb9.00 
dob20.00 hod., vbzáří po–pá 
10.00–18.00 abso–ne 9.00–18.00 
hod. Provozní sezona plavecké 
části areálu skončí 15. září. Ce-
lodenní vstupné je pro dospělé 
dob15.00 hodin 150 Kč, později 
je vstup zab100 Kč. Děti (dob15 
let), ZTP, senioři nad 65 let platí 
100/80 Kč, děti dobjednoho roku 
mají vstup zdarma. Podrobné 
informace včetně aktuální 
teploty vody vbkoupališti najdete 
nabwww.koupaliste-lhotka.cz. (red)

Dopravní
přestupky nově
Agenda dopravních přestupků 
abzadržení řidičských průkazů 
přechází odb1. července zbMa-
gistrátu hl. m. Prahy nabměst-
ské části. Dopravní přestupky 
spáchané nabúzemí MČ Prahab4, 
popřípadě zadržení řidičských 
průkazů zabně, tak budou řešit 
úředníci ve staré radnici vbTábor-
ské ulici. Bude zde možná úhra-
da hotovostí ibplatba kartou. (red)

Stavba metra 
omezí provoz
Odb29. 6. dob3. 7. nepojede linka 
metra C odbPražského povstání 
až nabHáje, místo ní bude zave-
dena náhradní autobusová do-
prava. Abodb4. 7. dob30. 8. bude 
uzavřen průjezd křižovatkou 
vebsměru Hvězdova - Sdružení 
abopačně. Důvodem jsou staveb-
ní práce nabtrase metra D.  (red)

Nový termín 
zrušeného 
koncertu
Náhradní termín zrušeného 
koncertu sbnázvem Učitel 
abjeho žák – tchán abjeho zeť, 
který měl původně proběhnout 
23. května, se uskuteční 11. září 
odb17.00 hodin vbsále Nuselské 
radnice. Vezměte si sbsebou již 
zakoupené vstupenky. (red)



7www.praha4.cz 

ZPRÁVY zbPrahy 4

Nové Dvory

Hlavní město zde plánuje novou čtvrť
Hlavní město považuje lokalitu Nové Dvory nabrozhraní Prahy 4 abPrahy 12 zabvýznamné transfor-
mační území, které se přemění vbnovou čtvrť. Pozemky obrozloze 30 hektarů plánuje využít kbvýstav-
bě až 2b000 městských bytů abpolyfunkčního domu nad stanicí metra, který nabídne prostory nejen 
pro bydlení, ale ibpro administrativu, maloobchod abkomunitní účely. 

Rada abZastupitelstvo 
hlavního města 
Prahy schválily změ-
nu územního plánu, 

která umožňuje významně 
navýšit stavební kapacity 
městských pozemků vbokolí 
budoucí stanice metra D 
Nové Dvory. Vbnávaznosti 
nabtoto samosprávné rozhod-
nutí vstoupí příprava nové 
městské čtvrti sbdostupným 
nájemním bydlením abkom-
pletní občanskou vybavenos-
tí, kde najde svůj nový do-
mov až pět tisíc lidí abkterá 
nabídne až pět tisíc nových 
pracovních míst, dobdalší 
fáze intenzivních příprav. 

Nab15 hektarech městských 
pozemků, které hlavní město 
svěřilo kbhospodaření Pražské 
developerské společnosti, pro-
jektový tým připravuje téměř 
300b000 m2 hrubých podla-
hových ploch zejména pro 
městské nájemní bydlení abcca 
130b000 m2 pro administrativu, 
restaurace, kavárny, obchody 
abslužby, které přinesou až 
5b000 nových pracovních míst. 
Dále mateřskou, základní 
abstřední školu, kulturní či ko-
munitní centrum absportoviště.

„Příprava nové čtvrti po-
kračuje paralelně sbpřípravou 
dopravní obslužnosti vbpo-
době výstavby nové stanice 
metra abprodloužení tram-

vajové trati zbModřan, která 
bude ubmetra končit. Lokalita 
je rozdělena nabjednotlivé 
projekty, které se budou rea-
lizovat postupně. Předpoklá-
dáme, že celek by mohl být 
dokončen vbhorizontu deseti 
až patnácti let,“ uvedl Petr 
Hlaváček, náměstek primáto-
ra hlavního města Prahy pro 
strategický abúzemní rozvoj.

Detaily územní studie

Územní studie, kterou pro 
odbor územního rozvo-
je pražského magistrátu 
vytvořila společnost UNIT 

architekti, sleduje rozvoj 
nové části města vbNových 
Dvorech vebčtyřech ohledech: 
sociálním, ekonomickém, en-
vironmentálním abkulturním.
Sociální: záměrem je vybu-
dovat zde kvalitní dostupné 
nájemní bydlení, které bude 
určené především pro tzv. 
preferované profese (učitele, 
zdravotníky, policisty), pro 
rodiče samoživitele absamo-
statně žijící seniory.
Ekonomický: vbcentrální 
části Nových Dvorů, pře-
devším ubbudoucí stanice 
metra abvbmenší míře také 
nabnových náměstích, se 

počítá sbvýstavbou administ-
rativních abmaloobchodních 
prostor. Příjmy zbpronájmu 
nových městských nemovi-
tostí výrazně podpoří ekono-
mickou návratnost veřejných 
investic vbtéto lokalitě.
Environmentální: využití 
lokality přímo napojené 
nabrůzné druhy veřejné 
dopravy sbdostatkem veřej-
ných služeb včetně školství 
je klíčovým parametrem 
udržitelnosti abefektivity 
rozvoje této nové části měs-
ta.b Sbtím přirozeně vznik-
ne také velkorysý veřejný 
prostor tvořený několika 
náměstími, zbnichž některá 
budou propojena sbparkem 
Jalodvorská louka. VbNových 
Dvorech se počítá sbrozvojem 
modrozelené infrastruktury, 
například se zachytáváním 
dešťové vody tak, aby zasa-
kovala dobpůdy nabpozemku 
abnebyla odváděna kanalizací 
pryč, dále sbkultivací parku 
Jalodvorská louka absbvy-
tvořením nových zelených 
ploch. Výstavbou stanice 
metra abprodloužením tram-
vajové linky zbModřan město 
podpoří využívání městské 
hromadné dopravy. (red)

VbNových Dvorech bude několik náměstí, která nabídnou služby, obchody ibrelaxační zóny. Vizualizace: 
UNIT architekti

Novou čtvrť dopravně obslouží metro i tramvaj. Vizualizace: UNIT architekti



8 Tučňák | červenec–srpen 2024

NÁZORY zastupitelů

Michal Hroza 
zastupitel MČ Praha 4

TOP 09

Tomáš Hrdinka  
 radní MČ Praha 4

ANO 2011

Olgerd Pukl
zastupitel MČ Praha 4

ODS

Letní střípky zbradnice III.
Milí čtenáři, pobpůl roce vás znovu srdeč-
ně zdravím, abpřestože věcí, které pro vás 
městská část vboblasti životního prostřední 
zab6 měsíců nachystala, je opravdu hodně, 
pojďme si představit alespoň některé zbnich.

Co se povedlo
Vbúzké spolupráci sbTSK (moc děkuji!) jsme 
pro vás zrevitalizovali květníky vbatriu metra 
Budějovická abvysadili nové výsadby vbNusel-
ské ulici abjejím okolí, vebspolupráci sbTHMP 
stále nabvaše přání dodáváme dobulic nové 
lavičky abpořizujeme nové přístřešky MHD 
(naposledy nabBranické náměstí). Letos jsme 
nově vbparcích vymezili 41 ploch obcelkové 
ploše přes 10 000 m2, kde nebudeme sekat 
abnecháme trávu abuliční kvítí přirozeně 
vyrůst. Příroda abekologie tak dostane šanci 
se předvést, aniž by to omezilo komfort 
Pražanů, včetně alergiků, pejskařů abrekrean-
tů. VbBranickém vodním biotopu to žije jako 
nikdy, kdo byl svědkem červnových večerních 
žabích koncertů, ví, občem mluvím. Nyní jsme 
přidali iblehátka, přijeďte se podívat. NabSpoři-
lově proběhl oblíbený „Den Země“, kbvele-
úspěšnému programu Záhonky pro školky 
se přidaly MŠ Mendíků abTočitá abděti jsou 
zbpěstitelských úspěchů doslova nadšené, 
což potvrdila ibčervnová zahradní slavnost 
sbloutkovým divadlem. ZŠ Filosofská abnově 
ibZŠ Školní svými stanicemi „hlídají“ kvalitu 
našeho ovzduší, vše je dostupné online nabjiž 
zavedené platformě Pincity Praha 4, stejně 
jako je tam podrobně představena většina 
mnou zmiňovaných projektů. Opravdu dopo-
ručuji web navštívit.

Nabco se těšit
Pomalu nakvétají vámi tolik kvitované 
květnaté louky, ibletos držíme 15 lokalit 
sbvysévanou strakonickou směsí obcelko-
vé výměře 5b000bm2. Probíhá revitalizace 
Branického náměstí, kebkteré se již velmi brzy 
přidá revitalizace Nedvědova abRoztylského 
náměstí (sever). Konečně se začíná zpraco-
vávat projektová dokumentace nabrevitali-
zaci vnitrobloku Halasova abparku Jezerka. 
Zatímco Halaska by mohla přijít nabřadu 
příští rok, Jezerku si zřejmě kvůli fi nanční 
náročnosti rozdělíme nabroky 2025 ab2026. 
Nabspadnutí je abmožná už se ibmaluje plošně 
největší umělecké 3D graffi  ti v Praze před 
Podolskou vodárnou. Pokud včas proběhne 
svěření pozemků, rádi bychom příští rok 
zdemolovali bezdomovci obývané objekty při 
ulici Vrbova abnabmístě udělali park, vbzimě by 
měla vbtomto úseku proběhnout ibmagistrát-
ní revitalizace Kunratického potoka. Abpokud 
máte jiný nápad, co zlepšit, zavolejte mi nebo 
napište, jsem tu pro vás. 

Hezké léto!

Přichází nový 
stavební zákon
Odb1. ledna vstoupil vbúčinnost nový stavební 
zákon (NSZ), tj. zákon č. 283/2021 Sb., 
vebznění pozdějších předpisů, který zavádí 
úplně nové pojmy abpostupy. NSZ nabývá 
vbprůběhu tohoto roku účinnost postupně. 
Podle § 334a odst. 1 NSZ trvá odb1. ledna 
dob30. června 2024 přechodné období, kdy 
se posuzují podle NSZ pouze tzv. vyhrazené 
stavby uvedené vbpříloze č. 3 NSZ, stavby 
sbnimi související abstavby, které sbnimi tvoří 
soubor staveb. Až dob30. června 2027 je 
možné vbřadě řízení uvedených vb§ 329 NSZ 
předložit ibprojektovou dokumentaci zpra-
covanou podle právních předpisů platných 
dob31. prosince 2023. Tuto dokumentaci 
posoudí stavební úřady včetně nového Do-
pravního abenergetického stavebního úřadu 
podle původních předpisů (tj. podle předchá-
zejícího stavebního zákona č. 183/2006 Sb. 
absouvisejících předpisů abvyhlášek) absprávní 
řízení takto započatá budou také podle pů-
vodních předpisů ibdokončena. Nabpodkladě 
metodiky Ministerstva pro místní rozvoj ČR 
(MMR) bude záležet nabpočátku zpracování 
projektové dokumentace před 1. 7. 2024. 

Postačí jedno razítko
Odb1. července 2024 pak nabývá NSZ 
účinnosti pro všechny ostatní stavby. Zde si 
dovolím citovat úvodník zbwebových stránek 
MMR: „Kbzískání stavebního povolení už 
nebudete muset zdlouhavě obíhat úřady. 
Projdete jedním řízením abdostanete jedno 
razítko. Stavební úřady budou rozhodovat 
vbpevně stanovených lhůtách. Pro stavbu 
rodinného domu získáte povolení už zab30 
dní, ubsložitějších staveb typu dálnice nebo 
elektrárna dob120 dní.“
Vbsouladu sbúčinností NSZ nahradí odb1. čer-
vence 2024 vyhláška č. 131/2024 Sb., obdoku-
mentaci staveb, uveřejněná dne 28. 5. 2024 
dosavadní vyhlášku č. 499/2006 Sb. abznění 
vyhlášky obpožadavcích nabvýstavbu, které 
prošlo notifi kací podle evropských předpisů.
Je nutné pro upřesnění dodat, že sbúčinností 
odb1. července 2024 bude změněn stavební 
zákon zákonem č. 126/2024 Sb., obStátním 
fondu podpory investic, vbsouvislosti sbaplika-
cí vládního programu Dostupné bydlení abně-
která ustanovení budou doplněna sbúčinností 
až kb1. lednu 2027 ibnovelou liniového zákona 
č. 465/2023 Sb. vyhlášenou 29. 12. 2023.
Přichází tedy NSZ, který by měl dle před-
chozích příslibů celé stavební řízení urychlit 
abdobu povolování staveb vbČeské republice 
zkrátit. Uvidíme, jak si sbním poradí všichni 
účastníci stavebního procesu, kterými jsou 
žadatelé (stavebníci), zpracovatelé projekto-
vé dokumentace absamotné stavební úřady, 
abto ruku vbruce spolu sbpřipravenou digitali-
zací samotného stavebního řízení MMR tzv. 
Portálem stavebníka - místo nabstavební úřad 
raději nabinternet.

Příběh vánočního stromu 
pokračuje dál
Vbdnešním příspěvku bych vám rád přiblížil 
pokračování příběhu padesátiletého smrku, 
který byl loni vybrán zbrekordních 40 návrhů 
vbsoutěži „Hledá se strom“. Tento 24 metrů 
dlouhý smrk ztepilý pochází zbobce Pertoltice 
pod Ralskem nabČeskolipsku abvzhledem 
kebsvým rozměrům již představoval pro maji-
tele pozemku bezpečnostní riziko.
Samotná porážka trvala, díky profesionální-
mu přístupu zaměstnanců THMP, necelých 
5 minut. Následně byl strom opatrně převe-
zen dobPrahy. Jeho instalace abnazdobení za-
bralo čtyři dny. Vánoční výzdoba zahrnovala 
dvoumetrovou světelnou špici, 13 kilometrů 
vánočních řetězů, 60 světelných hvězd abvíce 
než 300 vánočních koulí. Slavnostní rozsvíce-
ní, spojené se zahájením vánočních trhů, se 
uskutečnilo první adventní víkend.

Potěšení pro seniory
Pražané měli možnost obdivovat rozsvícený 
vánoční strom nabStaroměstském náměstí 
naposledy vbsobotu 6. ledna nabsvátek Tří 
králů. Druhý den ráno zahájili zaměstnan-
ci THMP jeho odstrojování abdeinstalaci. 
Naporcovaný kmen stromu pak putoval 
kbvysušení abzpracování nabfošny nabpilu, 
kde začaly vznikat zahradní prvky pro dva 
domovy pro seniory.
Již při kácení stromu vzešlo zbúst majitele 
pozemku přání, aby se část stromu vbnové 
podobě vrátila zpátky dobdomovské lokality, 
konkrétně dobDomova seniorů vbMimoni. 
Proto první vyrobený prvek, zahradní lavice, 
putoval právě tam. Těší mě, že se podařilo, 
díky spolupráci sbTHMP, vyhovět přání dárce, 
abdoufám, že krásná zahradní lavice zbdílny 
SOŠ Jarov přispěje kebspokojenosti obyvatel 
mimoňského domova pro seniory. Je to úplně 
poprvé, kdy se pražský vánoční strom sym-
bolicky vrátil nabmísto, kde vyrůstal. 
Další kousky vyrobené zbvánočního stro-
mu dorazily dobDomova Sulická vbPraze 4. 
Domov získal dva hmyzí hotely abtři vyvýše-
né mobilní záhony, které nezůstaly dlouho 
prázdné! Již pobslavnostním předání jsme se 
sbnáměstkyní Alexandrou Udženijou, ředitel-
kou domova Lenkou Kohoutovou, zástup-
cem ředitele SOŠ Jarov Vilémem Kodíčkem 
abředitelem THMP Tomášem Jílkem pustili 
dobpráce! Společně jsme osázeli mobilní 
záhony krásnými květinami, aby byly vbplné 
kráse.
Mám zbcelé akce velkou radost abtěším se 
nabdalší příběhy, možná ibsbletošním vánoč-
ním stromem. Chcete být součástí dalšího 
příběhu ibvy? Přihlaste svůj strom dobdalšího 
ročníku.



9www.praha4.cz 

NÁZORY zastupitelů

Praha 4 sobě 
Zelení abnezávislí

Josef Vlach 
zastupitel MČ Praha 4

Piráti 
abnezávislí

Petr Štěpánek 
zastupitel MČ Praha 4

Společně pro P4
STAN abnezávislí, 

KDU-ČSL

Ondřej Růžička
zastupitel MČ Praha 4

Kolik stojí nezávislost 
radnice?
Samospráva sahá dobdávné historie abje mno-
hem starší než státy. Vůbec první samosprá-
vou byla kmenová rada starších doplněná 
obbrannou složku určenou kbobraně kmene. 
Později začala zahrnovat širší území abcelá 
první města. Teprve poté začaly vznikat 
první státy, ale ani vbnich si občané nenechali 
samosprávu vzít. Dodnes má samospráva 
práva abpovinnosti, dobkterých jim stát neza-
sahuje, například dobkontrolní činnosti nebo 
dobmožnosti se slučovat nebo osamostatnit, 
byť tady už je zákonná regulace nutná.
Středověká abnovověká samospráva byla 
vbčeských zemích vykonávána zbradnic, které 
město vlastnilo abvůči nimž ibpanovník musel 
vystupovat sbrespektem. Koneckonců města 
byla doburčité míry svobodná abměšťané se 
těšili privilegiím, zabněž musel český venkov 
ještě dlouho bojovat. Onu nezávislost posta-
vilo vedení městské části před lety nabhlavu, 
když úřad přestěhovalo zbvlastní radnice 
vbNuslích dobPolikliniky Budějovická kbsou-
kromému vlastníkovi. Onen akt „nevolnictví“ 
bude zabdobu třiceti let stát daňové poplat-
níky nejméně tři miliardy korun zabpouhý 
nájem. Přitom vbdobě domlouvání této 
nevýhodné smlouvy byla kbmání protilehlá 
budova zabnecelé třičtvrtě miliardy korun 
abnaše radnice mohla sídlit vebsvém.

Ekonomický hazard
Již vbroce 2010 jsme umístění úřadu dobsou-
kromé budovy nazvali ekonomickým hazar-
dem. Bohužel poslední roky pobdvojciferné 
infl aci způsobené covidem abválkou 
nabUkrajině se cena nájmu dostala nabne-
únosnou hodnotu, abnaše slova se tak 
naplnila. Zastupitelé zabODS, ANO abTOP 09 
neumožnili nabmimořádném zastupitelstvu 
svolaném opozicí vbkvětnu letošního roku 
problém nevýhodného nájmu nabprogram 
schůze vůbec zařadit. Abtak neskutečné 
peníze dál putují dobrukou soukromého 
vlastníka abradnice se vymlouvá, že nejsou 
peníze nabtohle abjindy zase nabono. Kbtomu 
vlastník budovy tlačí nabprodej abzastavění 
sousedního pozemku parkovacím domem 
sbkancelářemi abradnice, která by se měla 
rozhodovat suverénně, je vůči němu vbpodří-
zeném postavení nájemníka. Pořízení vlastní 
radnice se vbbudoucnu nicméně nevyhneme, 
jinak bude značná část peněz nabveřejné 
služby putovat dobrukou oligarchy. Abto by 
byla velká škoda! Pozemek máme ibsbbudo-
vou vedle pošty nabmetru Pankrác abibbudovu 
abpozemky pošty teď vlastní magistrát. Nová 
radnice by mohla stát třeba tam abpeníze by 
pak místo oligarchovi mohly jít dobškolství 
abdobzvelebení bytového fondu.

Hezké léto!

Prevence kriminality 
vebškolách není dostatečná
Stále se objevují znepokojivé zprávy obkri-
minalitě mezi mládeží vbzákladních školách. 
Někteří rodiče abexperti poukazují právě 
nabnedostatečnou prevenci.

Nejčastěji problémy
Šikana abkyberšikana: cílené opakované 
zastrašování či fyzické ibpsychické útoky vůči 
jednotlivci či skupině dětí. Obětem vzniká 
psychické trauma abdlouhodobé problémy.
Zneužívání návykových látek: Experimenty 
sbdrogami abalkoholem vbzákladních školách 
bohužel nejsou výjimkou. To otevírá dveře 
kbdalší kriminalitě, předčasnému ukončení 
školní docházky abzdravotním komplikacím.
Vandalismus: Škody nabmajetku školy 
abvbokolí jsou dalším problémem, který trápí 
mnoho škol.
Nedostatek školních psychologů abvýchov-
ných poradců: Školám chybí kapacity nabindi-
viduální péči obžáky se speciálními potřebami 
absbrizikovým chováním.
Neefektivní spolupráce: Chybí systém sdílení 
informací abkoordinace mezi školou, rodiči, 
specialisty abpolicií.

Co je potřeba zlepšit vbPraze 4
Investice dobpreventivních programů: Pro rok 
2024 je vbrozpočtu Prahy 4 nabdotační pro-
gramy vbrámci prevence kriminality abpodpo-
ry preventivních programů vyčleněno pouze 
400b000 Kč. Je nutné navýšit fi nancování 
abinvestovat dobkomplexních dlouhodobých 
preventivních programů se zaměřením 
nabrůzné aspekty problematiky. Důležitá je 
ibaktivní abtolik opomíjená účast studentů 
nabtěchto programech.
Zvýšení počtu školních psychologů abvý-
chovných poradců: Zřizovatel, tedy vedení 
radnice vbPraze 4, musí vytvořit podmínky 
pro zajištění dostatku kvalifi kovaných odbor-
níků vebškolách. Ti se poté mohou adekvátně 
věnovat žákům se speciálními potřebami či 
sbrizikovým chováním.
Zlepšení spolupráce mezi školou, rodiči, 
specialisty abpolicií: Je nutné vybudovat efek-
tivní systém sdílení informací abkoordinovat 
aktivity mezi všemi relevantními institucemi. 
VbPraze 4 chybí provázanost aktivit vboblasti 
prevence sbmožnou podporou ze strany 
státu abstátních agentur zaměřených nabpre-
venci, které mohou pomoci. Dobvzdělávání 
vboblasti prevence kriminality abpodpory dětí 
je žádoucí zapojit také rodiče.
Zabezpečení škol: Školy by měly být vyba-
veny bezpečnostními kamerami abdalšími 
bezpečnostními prvky, které by pomohly 
předcházet vandalismu abdalšímu nežádoucí-
mu chování.
Prevence kriminality vbzákladních školách 
je komplexní problematika, která vyžaduje 
zapojení všech aktérů – odbškol abrodičů až 
pobstátní instituce. 

Charakter abvyužití moderní 
polyfunkční radnice
Budova moderní radnice by měla plnit funkci 
vbrámci vývoje požadavků současné společ-
nosti abbýt připravena nabpožadavky společ-
nosti budoucí. Určitě je nutné, aby budova 
radnice splňovala funkce nutné pro vlastní 
samosprávu (zde je potřeba dobbudoucna 
diskutovat minimální nutnou velikost této 
části). Rád bych se vbtomto článku zaměřil 
nabtzv. polyfunkční využití moderní radnice.
Jako hlavní rovina funkce radnice je vlastní 
samosprávní (jednání zastupitelstva, pre-
zentace nových studií vbrámci dané městské 
části abvzájemná komunikace sbobyvateli, 
kulturně-společenské akce pořádané Pra-
houb4 atd.). Vbsoučasné době je tato rovina 
roztříštěna dobhistorické radnice vbNuslích 
či pobjednotlivých školních jídelnách, kam to 
občany příliš netáhne. Myslím si, že by bylo 
vhodnější mít tyto prostory vbrámci budovy 
radnice (známe třeba CAMP, který používá 
pražský magistrát pro představování nových 
projektů). Je potřeba mít tyto prostory 
koncipovány bezbariérově či multigeneračně, 
tak aby se zde každý cítil dobře abkomfortně, 
abtím by se ibzapojení veřejnosti znásobi-
lo. Předpokládám, že by se zvýšila účast 
veřejnosti při jednáních zastupitelstva, abtím 
ibvětší participaci či kontrola projednávaných 
bodů.

Místo pro všechny
Další zbrovin je občanská poptávka pobveřej-
ně přístupných prostorách (například jednání 
větších SVJ). Vbsoučasné době plní tuto 
funkci třeba sál vbThomayerově nemocnici. 
Abopět předpokládám, že by se tyto či jiné 
další subjekty mohly setkávat vbprostorách 
radnice absoučasně být více vbkontaktu sbdě-
ním vbPraze 4. Je ibpoptávka pobobčanských 
abkulturních aktivitách (výstavy, přednášky, 
panelové diskuze obenergetice či obzdraví). 
Umím si představit, že by tyto prostory 
využily ibnaše školy kbpreventivním progra-
mům, které často probíhají vbkinosálech.
Další zbrovin je určitě odpočinková. Místo, 
kam si zajdete posedět sbpřáteli, zahrát si 
třeba deskovou hru či přečíst si noviny. Také 
je tu rovina poradenská (právní poradna, 
městský architekt atd.). Radnice by měla být 
místem kulturně společenským pro všechny. 
Budova by měla být také zbpohledu energe-
tiky pasivním domem abmít snadno přestavi-
telné (modulární) prostory.
Mně osobně se líbí budovy, které mají ná-
dech zeleně či mají pochozí střechu, nabízejí 
výhled dobokolí abkde najdu snadno ibčisté 
WC. Budovy, které mají svého ducha abkam 
rád zajdu. Radnice by vbneposlední řadě 
měla být blízko MHD, obchodů, restaurací či 
parkování.



Tučňák | červenec–srpen 202410

Zprávy zbPrahy 4

Děti zbpěti škol, které se 
letos zúčastnily dopravně- 
preventivní akce SMAJLÍK 
2024, se sešly nabhřišti 
základní školy NabChodovci. 
Kromě předání ocenění nej-
lepším třídám, které vynikají 
znalostmi vboblasti dopravní 
výchovy, se žáci mohli se-
známit sbprací Policie České 
republiky, městské policie 
abBESIPu. 

„Pro nás je nejdůležitěj-
ší zajistit dětem ubškol co 

největší bezpečí, upozornit 
řidiče, aby při jízdě vbblíz-
kosti škol snížili rychlost 
abzvýšili pozornost, abnaučit 
ibděti vnímat provoz nabko-
munikacích,“ uvedla předsed-
kyně Výboru pro bezpečnost 
Zastupitelstva MČ Praha 4 
Lucie Michková (ODS). „Děti 
naštěstí rozdaly víc smajlíků 
než mračounů, ale během 
kontrol ubškol jsme nara-
zili ibnabřidiče pod vlivem 
alkoholu, jakékoliv návykové 

látky zabvolant nepatří,“ upo-
zornila nabzávažný problém 
Lucie Michková.

Žáci vybraných škol nejpr-
ve prošli teoretickými testy 
abnásledně se nejúspěšnější 
třídy vbdubnu vypravily 
dobterénu. Nabpředem vyti-
povaných místech vbblízkosti 
škol pomáhali sbdopravní 
kontrolou. Děti opět rozdáva-
ly řidičům obrázky smajlíků 
nebo mračounů, které samy 
vyrobily. Nejlepší znalosti 

předvedla 4. B ze základní 
školy NabLíše, druhé mís-
to získala 4. C ze ZŠ abMŠ 
Ohradní abtřetí místo obsadi-
la 4. F ze ZŠ Jižní.

Dopravně preventivní akci 
pořádá městská část Prahab4 
abPolicie České republiky, 
Krajské ředitelství policie hl. 
m. Prahy. Vbletošním roce 
se zúčastnily ZŠ Jižní, ZŠ 
abMŠ Ohradní, ZŠ NabLíše, 
ZŠ NabChodovci, ZŠ abMŠ 
Mendíků. (red)

Obrázky mračounů a smajlíků hodnotily řidiče

Školáci hodnotili jízdu řidičů pomocí smajlíků abmračounů.
Při vyhodnocení dopravněbezpečností akce patřily ukázky jízdní 
policie k těm nejatraktivnějším.

Městská část Praha 4 se zapojí dobprojektu Nadace Charty 77 nazvaného „Taxík Maxík“, jehož smy-
slem je zajistit bezpečnou abfi nančně dostupnou dopravu seniorů abosob se zdravotním postižením 
kblékaři, nabúřady nebo nabpoštu. Závazný zájem obzapojení Prahy 4 dobtohoto projektu schválila 
nabsvém květnovém zasedání Rada MČ Praha 4.

Pobtéto službě zazna-
menáváme vbPraze 4 
dlouhodobě velkou 
poptávku abpří-

kladem dobré praxe je její 
zavedení vbjiných městských 
částech hlavního města abob-
cích České republiky,“ uvedl 
radní Prahy 4 pro oblast 
zdravotní absociální Radek 
Lacko (ANO 2011). 

Dobprojektu Nadace Char-
tyb77 je aktuálně zapojeno 
27 obcí, devět krajů abtaxíky 
Maxíky průměrně převe-
zou 16b000 klientů zabrok. 
VbPraze provozují automo-
bil vbrámci projektu „Taxík 
Maxík“ čtyři městské části, 
Praha 4 tedy bude pátou. 
Ukazatelem úspěšnosti 
abpotřebnosti je ibfakt, že 
nikdo ze zájemců zbprojektu 
nevystoupil (neukončil pro-

vozování služby), naopak po-
řizují si druhé vozidlo nebo 
pokračují pobosmileté první 
fázi vbrevitalizaci vozidla.

Praha 4 získá 
automobil

Služby poskytované vbrámci 
projektu Taxík Maxík před-
stavují zvýhodněné přeprav-
ní služby určené výhradně 
pro přepravu seniorů abosob 
se zdravotním postižením 
zabsociálními abzdravotními 
účely, abnejsou tudíž běž-
nou komerční taxislužbou. 
Vbprvní fázi budou prioritně 
sloužit pro klientybÚstavu 
sociálních služeb vbPraze 4. 
Nespornou výhodou zapojení 
dobprojektu Taxík Maxík je 
také darované vozidlo, jehož 
pořizovací cena přesahuje 

jeden milion korun, abfi -
nanční příspěvek nabprvní 
rok provozu služby vbčástce 
150b000 korun.

Zřízení služby typu senior 
taxi je jedním zbcílů Koncep-
ce vboblasti sociální politiky 

městské části Praha 4 pro 
období 2024–2034, kterou 
schválilo Zastupitelstvo 
MČ Praha 4 nabsvém zase-
dání 20. března. Obspuštění 
služby pro veřejnost vás 
budeme informovat. (red)

Taxík Maxík pro seniory a zdravotně hendikepované

„

Vozidlo je uzpůsobeno i pro přepravu osob na invalidních vozících.



11www.praha4.cz 

Obrazem zbPrahy 4

Pasáž na Budějovické prokoukla

Opravené květníky a v nich nové rostlinky. To je aktuální podoba pasáže u stanice metra Budějovická, která ve spolupráci MČ Praha 4 a TSK 
Praha začíná získávat přívětivější tvář. (red)

Připomínka tragického osudu Lidic

Kbvelkému úklidu veřejných ploch vbMichli se vbrámci každoročního 
tamního ekodne letos již posedmé přihlásilo rekordních asi 
70 studentů Střední školy mezinárodních abveřejných vztahů Praha 
pod vedením profesorky ekologie abbiologie Kateřiny Hájkové 
(vpravo). ZabMČ Praha 4, která poskytla pytle, ochranné pomůcky 
abodvoz odpadků, se akce jako každý rok zúčastnil radní pro životní 
prostředí abmístní Agendu 21 Tomáš Hrdinka (ANO 2011). (red)

Městská část se postarala o zesnulé

Zničení středočeské vesnice Lidice, které bylo nacistickou pomstou za atentát na zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha, si 
připomněla Praha 4 položením kytice k pamětní desce umístěné v Záhonu 40 růží pro Lidice. Pietního aktu se za městskou část zúčastnili 
starosta Prahy 4 Ondřej Kubín (ODS), radní Petr Tomáš Opletal (TOP 09) a zastupitelka Lucie Michková (ODS). (red)

Praha 4 také letos zajistila pohřeb svých obyvatel, kteří zemřeli 
opuštění nebo se kbnim nepřihlásili rodinní příslušníci, kteří by jejich 
pohřeb zajistili. Ukládání ostatků se zabPrahu 4 zúčastnili první mís-
tostarostka Irena Michalcová abradní Radek Lacko (oba ANO 2011) 
abzástupci církví Římskokatolické abČeskoslovenské husitské. (red)

Ekoden se velice vydařil



Tučňák | červenec–srpen 202412

Lidé zbPrahy 4

Martin Dudek

Prozradil jste mi, že jste se 
při předávání čestných ob-
čanství Prahy 4 cítil trochu 
nejistě. Čím to bylo?
Oproti ostatním, kteří vzpo-
mínali, kde vyrostli abkam 
chodili dobškoly, já tohle říci 
nemohl. Pocházím zbměsta 
Řáholce abRumcajse, tedy 
zbJičína, abdobPrahy jsem přišel 
kvůli práci. Nejprve jsem bydlel 
vbPraze 2, pak mi kamarád 
pronajal byt nabPankráci. Mám 
to pět minut pěšky nabmetro 
abjedu jednu stanici, čímž se mi 
obhodně zkrátila cesta dobpráce.

Takže sbPrahou 4 vás spojuje 
pouze bydliště abpráce?
Vbpodstatě ano, ale zase 
dlouhodobě (úsměv). Atesta-
ci jsem si udělal vbThomay-
erově nemocnici vbroce 1980 
abobčtyři roky později jsem 
přešel sem nabBudějovickou. 
Momentálně jsem tu druhý 
služebně nejstarší lékař.

Co pro vás naše městská 
část znamená?
Neznám ostatní pražské čtvrti 
tak podrobně, abych mohl 
porovnávat. Vím však, že 
Prahab4 svým počtem obyva-
tel patří dobpětice největších 
měst vbČesku. Tato část met-
ropole je pro mne především 
místem zaměstnání abmým 
zázemím. Chodím tu dobprá-
ce abpříliš času nabjejí pro-
zkoumání nemám. Kdo dělá 
medicínu, ví, občem mluvím. 
Ráno naklušete dobordinace 
abčekají tu nabvás desítky 
papírů kbvyřízení. Pak musíte 
rozeslat recepty, přes den jsou 
ambulantní pacienti abvečer 
jste rád, že dojdete domů, 
píšete různé odborné články 
nebo se natáhnete abdíváte se 
třeba nabtelevizi.

Přesto jste si ale našel čas 
nabzajímavé koníčky…
To bylo ale zbpudu sebezácho-
vy (úsměv). Každý zdravotník 
potřebuje únik odbtoho, co 

prožívá vbordinacích. Já jsem 
řadu let sbíral staré mince. 
Vždy jsem miloval antiku, sta-
ré řecké báje abpověsti, proto 
jsem se věnoval starověkým 
mincím zbŘecka abŘíma. 
Časem jsem sběratelství zúžil 
nabřímské císařské mince, 
což je období zhruba 1000 let 
před naším letopočtem. Ale 
nedávno jsem skoro celou 
sbírku vbnumismatické aukci 
prodal. Už jsem nasbíral, co 
šlo, abvbnašich podmínkách 
sbírku nebylo možné dál 
rozšiřovat. Nevychoval jsem 
si vbrodině žádného sběratele 
abvšechno jednou končí. Navíc 
– člověk si žádnou sbírku 
dobhrobu nevezme…

Se sběratelstvím jste tedy 
defi nitivně skončil?
Ano, ale numismatický svět 
jsem neopustil. Třicet let jsem 
dělal soudního znalce abpro 
naši pražskou Numismatic-
kou společnost pomáhám 
připravovat výstavy, sympo-
zia, píšu články abvydáváme 
také náš numismatický časo-
pis. Máme výbornou partu, 
jezdíme nabvýlety ibpobsvěto-
vých historických památkách 
abspolupracujeme sbpředními 
českými historiky. Občas se 
sejdeme nabzahradě Strahov-
ského kláštera, kde někdy 
vypomáhám jako varhaník.

Cože?!
Je to další můj koníček, 
který jsem neopustil. Kdysi 

jsem žil vbŽelezných horách 
ubbabičky abjako pilný žáček 
jsem musel přes léto cvičit 
nabklavír. Vebvesnici žádný 
nebyl, jen kostel abvbněm 
varhany. Dali mi klíče abjá 
jsem vbevangelickém kostele 
cvičil klavírní skladby. Znělo 
to tehdy hrozně, když jsem 
nabvarhany například hrál 
Straussovy valčíky, někteří 
věřící zbtoho možná ibomdlé-
vali (smích). Ale pak jsem 
přišel nabto, že nabtomto 
klávesovém nástroji je mož-
né hrát nádhernou barokní 
hudbu. Dokonce jsem chtěl 
studovat konzervatoř abstát 
se profesionálním varha-
níkem, ale moji racionálně 
uvažující rodiče řekli – 
hudbu si dělej jako koníček, 
ale neživ se jí. Když jsem se 
později seznámil sbdalšími 
profesionálními varhaníky, 
musel jsem vbduchu rodičům 
poděkovat. Jejich život byl 
dost těžký. Já hraju, kdy chci, 
ale oni musí. Jsem záskokář, 
zavolají mi zbněkterého praž-
ského kostela, jestli nemám 
náhodu čas, abkdyž ano, rád 
zabvarhany usednu.

Takže jste nechtěl být 
odbdětství doktorem?
Nikdy vbmládí jsem nechtěl 
medicínu studovat! Toužil 
jsem být archeologem nebo 
geologem. Otec byl lékár-
ník abjít vbjeho šlépějích mě 
nelákalo. Chodil jsem zabním 
dobnemocnice, abjakmile jsem 

cítil dezinfekční prostředky, 
naskakovala mi husí kůže. 
Ale můj postoj změnil můj 
strýc. Byl to neuvěřitelně 
šikovný, moudrý abvzdělaný 
člověk. Jednou jsem se ho 
zeptal, co by studoval, kdyby 
mohl? Odpověděl – jedno-
značně medicínu! Abjá dal 
nabjeho slova.

Vaším oborem jsou zažívací 
potíže. Co vaše pacienty 
nejčastěji trápí?
Dovolím si otázku pozměnit 
– víte, co nejvíce trápí nás 
lékaře? Takzvané funkční 
nemoci. Nejde obonemoc-
nění zažívacího traktu typu 
žaludeční vředy, záněty jater, 
slinivky či střev. Ty záhy ob-
jevíme, rozpoznáme abléčíme. 
Ale funkční choroby jsou 
psychosomatické povahy. 
Jednoduše řečeno – bolí vás 
žaludek, ale může zabto vaše 
hlava. Třeba se často stre-
sujete nebo prožíváte krize 
vbpartnerství, vbpráci, máte 
nabkrku exekuce... Často je to 
také vrozené, onemocnění se 
dědí zbotce nabsyna abpodob-
ně. Těchto pacientů je velké 
množství, léčí se velice obtíž-
ně abmají těžký život. Sbdráž-
divým tračníkem člověk 
pořád lítá nabzáchod, průjmy 
se střídají se zácpou abpříči-
na se hledá těžko. Navíc je 
to ekonomicky nerentabilní 
– my pacienta pořád vyšet-
řujeme, posíláme ho nabkrev, 
rentgeny, CT abon se stále 
vrací abstěžuje si. Nejhůře se 
léčí nemoc, která vbpodstatě 
není. To zdravotníky opravdu 
unavuje abnaše zdravotnictví 
to fi nančně vysává.

Kde tedy pacienti najdou 
pomoc?
Ubspecialistů, často ubpsy-
chiatrů. Ti vbpacientově duši 
nezřídka najdou skryté ko-
můrky, které pobotevření ob-
jasní, proč je například obětí 
stresu. Abpak nastupuje třeba 
léčba medikamenty, nezřídka 
sedativy abantidepresivy.

Čestný občan Prahy 4 MUDr. Zdeněk Petráň:
Zdravotníky unavují funkční nemoci
Služebně druhý nejstarší lékař vbPoliklinice Budějovická se jmenuje MUDr. Zdeněk Petráň. Nedávno 
obdržel čestné občanství MČ Praha 4, i když jak sám říká, malinko nezaslouženě.

„Původně jsem chtěl být chirurgem, ale nakonec se mi zalíbila 
interna,“ prozradil nabsebe.



13www.praha4.cz 

Lidé zbPrahy 4

Bejvávalo v Nuslích

Historik Rudolf Píša připravuje knihu obosudech nuselských domů 
abjejich obyvatel. Pokud máte doma historické fotografi e, plánky či 
záznamy pamětníků, ozvěte se nabjeho telefonní číslo 603b545b901 
či nabe-mail: muzeum@das-mcp.cz. Zabspolupráci předem děkuje.

Královna dámských klobouků
Ještě před sto lety bylo společensky nemožné, aby žena vyšla nabulici bez klobouku, abti nejchudší 
měli alespoň šátek. Modistek bylo vbPraze proto jako máku. Jen vbroce 1907 tu pracovalo 62 klobouč-
níků, zbtoho 30 zaměřených nabdámské klobouky, abneuvěřitelných 204 modistek, které podomácku 
ibvbdílnách vyráběly své modely. Jednou zbnich byla Alžběta Oulíková, jež se stala jejich nekorunova-
nou královnou.

Alžběta Anna Štoch-
lová se narodila 
24. března 1890 
nabStarém Měs-

tě vbč. p.b900 (již zbořeno) 
nedaleko kostela sv. Ducha 
vbŠiroké ulici vbrodině krej-
čího Josefa Štochla abKate-
řiny Svobodové. Alžběta se 
vb18bletech jako nezletilá pro-
vdala sbotcovým souhlasem 
vbkostele sv. Václava vbNuslích 
zabVáclava Oulíka (1883–1978), 
knihařského pomocníka. 
Novomanželé bydleli vebSla-
vojově ulicibč. p.b101 abdobroku 
1918 vystřídali dalších pět 
adres vbNuslích. Alžběta byla 
nesmírně podnikavá, s krea-
tivními nápady abelegancí, 
díky nimž vybudovala dva ob-
chody, vbLumírově abTáborské 
ulici. Sbmanželem vbčervenci 
1918 koupila činžovní dům 
vebVladimírově ulici č. p.b567, 
kde žila jejich početná rodina 
– vbroce 1910 se jim narodila 
Josefa Ludmila, 1915 syn Vác-
lav, 1921 Libuše ab1923 Jiřina.

Meziválečná 
konjunktura

Válka napáchala škody 
ibubmodistek. Vbroce 1918 byl 
vbmodistické škole dokon-
cebsloučen obor se švadlenami 
abvyšívačkami pro malý zájem. 
Poválečná konjunktura abhlad 
pobmódním zboží vyvolal 

znovu vlnu zájmu abobchody 
šly skvěle. Oulíková dala práci 
10, později až 15 dělnicím. 
Zajímala se obzahraniční vzory. 
Vbsrpnu 1923 procestovala 
Německo, Belgii, Nizozemsko 
abFrancii, odkud 24. srpna 
1923 odletěla přes Cheb 
dobPrahy. Patřila tím mezi prv-
ní ženy cestující letadlem.

Vbroce 1929 se stala před-
sedkyní výboru celostátního 
sjezdu Společenstva modis-
tek abmodistů vbPraze. Oulí-
ková razila obchodní heslo 
„Pěkné zabrozumnou cenu“. 
Byla schopná nabídnout kva-
litní zboží zabněkolik málo 
korun pro pracující ženu, 
stejně jako luxusní model 
pro nejbohatší dámy. Inze-
rovala vbženských listech, 

ale objejí práci psaly Národní 
listy či dokonce Rudé právo.

Zabkrize se mnozí uskrom-
ňovali, ale dámy si své módní 
doplňky dovedly odříci jen 
výjimečně. Se zvukovým 
fi lmem přišly nabplátna nové 
hvězdy jako Baarová, Ferba-
sová či Mandlová, pro které 
byl model odbOulíkové něčím 
nepostradatelným. Salonu to 
dělalo dobrou reklamu.

Setrvačnost
vbsocialismu

Bohužel zlatá éra skončila 
náhle. Alžběta Oulíková 
zemřela 23. října 1938. Její 
podnik převzal manžel abvy-
datně mu již pomáhal syn 
Václav. Zabrok 1939 přesáhli 
výtěžek 50b000bKbabfi rmu 
museli dát zapsat dobob-
chodního rejstříku. Mladý 
Václav se stal prokuristou. 
Kebkonci roku 1947 měla 
fi rma hodnotu 417b568,10bKčs 
ab12. května 1948 ji zabtu cenu 
syn koupil odbotce, resp. 

zabdoživotní rentu 5b000 Kčs 
měsíčně. Jenže to už přišla 
doba dávající podnikatelům 
cejch vykořisťovatelů. Oulík 
nakonec předal provoz lido-
vému výrobnímu družstvu 
Drutex abfi rma mu zanikla 
vbroce 1955. Drutex, později 
sloučený dobModěvy Praha, 
úspěšně pokračoval vbtradici 
výroby modelových klobou-
ků až dobzačátku 90. let, ale 
již nedosáhl věhlasu značky 
Oulíková. Prodejna klobouků 
skončila pobroce 1991, kdy se 
ibdům vrátil restituentům.

Rudolf Píša

Vzácná kinoreklama nabmo-
dely, vebkterých je modelkou 
sama podnikatelka Oulíková.

Alžběta Oulíková se svými dělnicemi před obchodem vbNuslích. 
Foto: 4x archiv rodiny Oulíkovy

Populární pražská modistka 
Alžběta Oulíková vbroce 1918.

Výstava klobouků vbObecním domě vbdobě první republiky.



Tučňák | červenec–srpen 202414

Lidé zbPrahy 4

Sběratelce svatebních oznámení 
doma říkali, že je trapná…
Téměř 15b000 ozná-
mení obtom, že si dva 
milující lidé řeknou 
svoje životní ANO, má 
doma vbevidenci Táňa 
Jersáková. Abzdaleka 
to nejsou jen ta nej-
tradičnější papírová 
ohlášení…

Kebsběratelství se 
krčská obyvatelka 
dostala již vbmládí. 
„Oženili se můj star-

ší bratr, starší ibmladší sestry, 
kamarádi, spolupracovníci... 
Všechna oznámení jsem si 
schovávala. Abprotože kolem 
mne každý sbíral známky, 
obaly odbčokolád abžvýkaček, 
já se svou zálibou vymykala. 
Takže jsem všude rozhlašo-
vala, co sbírám,“ vzpomíná, 
ale současně přiznává, že se 
její koníček ne vždy setkal 
sbpochopením. „Později se 
zabmě moje dcery styděly, že 
to všude rozkřikuji abže jsem 
trapná. Ale já jim oponova-
la - jak mám rozšiřovat svoji 
sbírku, když obtom nikdo 
nebude vědět?“

Pobpřestěhování zbNuslí 
dobKrče se odbsouseda dozvědě-
la obexistenci Klubu sběratelů 
kuriozit. „Bylo vbněm zaregist-
rovaných asi osm lidí se stejnou 
zálibou, jakou mám já. Několik 
zbnich jsem kontaktovala 
abvyměňovali jsme si ‚kousky‘, 
které jsme měli dvakrát,“ po-
kračuje vblíčení, jak si budovala 
svoji rozsáhlou sbírku. Vbní jsou 
zastoupena nejen tuzemská 
svatební oznámení včetně těch 
odbherců, politiků absportovců, 
ale také ze Slovenska, Japonska, 
Kypru, Austrálie či Polska. Jsou 
pečlivě seřazená podle roků, 

měsíců, dnů ibhodin abposkláda-
ná vb38 krabicích. Tomu nejstar-
šímu už bylo více než 140 let, 
pochází totiž zbroku 1883. „Líbí 
se mi fantazie některých snou-
benců. Oznámení mají nabCD, 
platebních kartách, prkýnkách, 
záložkách, ale ibvbhádánkách. 
Nebo jako vtip. To jsem měla 
ibjá vbroce 1976, kdy jsem se vdá-
vala. Nakreslil ho pan Renčín 
abnabsvou dobu to bylo velmi 
troufalé,“ říká sbúsměvem.

Táňa se sbírku snaží ne-
ustále rozšiřovat, protože má 
odbsvých přátel slíbeno, že až 
bude mít vbKlubu sběratelů 
kuriozit nejpočetnější kolek-
ci (zatím je druhá), uspořá-
dají jí výstavu vbPříbrami. 
Pokud chcete naši spoluoby-
vatelku podpořit, můžete 
jí zaslat svatební oznámení 
nabadresu Táňa Jersáková, 
Nad Obcí II. 62/2081, 140b00 
Praha 4 – Krč. (md)

Pátrání pobztracené soše pasáčka 
ubrybníčku vbparku Jezerka
Socha pasáčka stála ubrybníčku přibližně odb50. 
dob80. let minulého století, zhruba vbmístech, 
nabkteré ukazuje šipka vebfotografi i. „Pamatuji 
si ji zbdětství, ibmoje maminka, přátelé abtřeba 
rodina Hrušínských. Bohužel socha se ztratila, 
zůstal jen podstavec povalený vbkřoví. Nikde 
jsem neobjevila žádnou dokumentaci ani 
fotografi e,“ napsala nám dobredakce Dagmar 
Erychlebová sbpřáním, zda by měsíčník Tučňák 
nemohl vyhlásit pátrání pobpamětnících, ale 
především pobfotodokumentaci, která pasáč-
ka zachytila. Pokud takový snímek vlastníte, 
zašlete nám originál či jeho kopii ho nabe-mail: 
martin.dudek@ceskydomov.cz  nebo poštou 
nabadresu redakce. Předem děkujeme. Pokud by 
se podobizna pasáčka našla, MČ Praha 4 uva-
žuje, že by nechala zhotovit kopii sochy abpři 
plánované revitalizaci Jezerky ji opět vrátila 
nabbývalé místo. (md) Koláž: DE

Pamětníci 
kolonie Tempo, 
ozvěte se nám
Obkolonii rodinných domků 
ze 30. let 20. století vebvýchod-
ní části Lhotky, nazvané podle 
stavebního družstva Tempo, 
které ji vbté době začalo 
stavět, lze najít pouze kusé 
informace. Proto se redakce 
Tučňáka obrací nabpamětnice 
abpamětníky, kteří by mohli 
obkolonii, vbníž stojí například 
secesní Villa Voyta, abjejím 
životě poskytnout informa-
ce. Máte doma historické 
fotografi e? Vzpomínáte si 
nabzajímavé osobnosti, které 
vbkolonii žily? Budeme rádi 
zabkaždou vzpomínku zasla-
nou nabe-mail: martin.dudek@
ceskydomov.cz či nabadresu 
redakce. Děkujeme! (md)

Táňa Jersáková má svoji sbírku 
pečlivě uspořádanou vbněkoli-
ka desítkách krabic. Foto: archiv TJ

Sběratelčino svatební oznámení odbznámého kreslíře Vladimíra 
Renčína. Foto: archiv TJ 



15www.praha4.cz 

Volný čas

NabFidlovačce se budou chlapi 
svlékat DONAHA!
Divadlo NabFidlovačce ote-
vře novou sezonu premiérou 
broadwayského muzikálu 
DONAHA! autorů Terrence 
McNallyho, Davida Yazbe-
ka abpod režijní taktovkou 
Petra Veselého. Slavný 
muzikál podle ještě slavněj-
šího fi lmu vypráví obyčejný 
příběh obpřátelství ablásce, 
síle ibslabosti, abpředevším 
obnaději. Co potřebuje parta 
chlapů, kteří právě přišli 
obpráci vbocelárně? Potřebují 
vzpruhu, motivaci, potře-
bují získat zpátky alespoň 
jednu zbprávě otřesených 
jistot, potřebují se svléknout 
donaha…  Hrají: Přemysl 
Pálek, Tomáš Savka, Martin 
Schreiner, Jaromír Dulava, 
Denny Ratajský, Vendula 
Příhodová, Marika Procház-

ková, Ludmila Molínová 
abdalší. Premiéra muzikálu 
proběhne 19. září.

Divadlo má sice během léta 
prázdniny, přesto pro své di-

váky průběžně připravuje za-
jímavé akce. Pokud chcete mít 
obnovinkách přehled, sledujte 
www.fi dlovacka.cz abodebírej-
te divadelní newslett er. (red)

Výstava připomíná prvorepublikové herce
VebFilmové galerii vbBranické 
ulici č. 71 je pro návštěvníky 
připravena nová výstava, 
která představuje prvore-
publikové herce. Filmové 
plakáty abdalší dobové 
dokumenty si můžete 

prohlédnout každou středu 
(9.00–14.00 hod.). Senioři 
mají vstup zdarma, ostatní 
návštěvníci zaplatí dobro-
volné vstupné. „Výstavu lze 
pobdohodě navštívit ibvbjiné 
dny, stačí mi jen zavolat 

nabtelefon 606b112b000,“ říká 
provozovatel galerie Milan 
Wolf, který také vykupuje 
ibprodává knihy, časopisy, fo-
tografi e, plakáty, promítačky 
abfotoaparáty, vše sbdatem 
dobroku 1945. (md)

Letní akce abprovoz městských knihoven
Prázdninová otevírací 
doba platí odb1. červen-
ce dob31. srpna abběhem 
ní mají pobočky zavře-
no vbsobotu. 

Letní uzavírka je 
odb29. července dob
11. srpna, aktuál-
ní provoz najdete 

nabwww.mlp.cz/pobocky. 
Knížky však můžete vracet, 
ibkdyž je vaše pobočka zavře-
ná. Můžete využít návratové 

boxy ubpoboček Hloubětín, 
Jezerka, Lužiny, Opatov, Pet-
řiny nebo je vrátit vbÚstřední 
knihovně. Pobcelou dobu 
uzavírky je vbsamobslužném 
provozu Kiosek vbCentru 
Černý Most abvbtýdnu 
odb29. července dob4. srpna. 
také Velký Mlýn. 

Akce vbPraze 4:
9. července ab13. srpna odb10.00 
hod. Pojďte si hrát sbknihovnicí 
dobparku Jezerka – dopolední 
dvouhodinovka pro rodiče 

sbmalými dětmi. Vstup zdarma, 
sraz ubhřiště nabpétanque.
11. července odb17.00 hod. Krou-
žek hry dáma - výuka soutěž-
ních pravidel hry, rozvoj stra-
tegie abtaktiky, rodinné hraní 
ibpravidelné turnaje. Knihovna 
Jezerka, je třeba si rezervovat 
místo buď osobně vbpobočce, 
telefonicky nabčísle 770b130b224, 
nebo e-mailem nabjezerka@
mlp.cz. Vstup zdarma.
10., 17. ab24. července 
ab14. srpna odb17.00 hod. Setká-
ní při pletení - jednotlivá setká-

ní budou navazující abmůžete 
si vybrat ze dvou variant. Díky 
tomu se úplní začátečníci naučí 
plést odbzákladu, pokročilejší se 
naučí plést dobkruhu, vyzkouší 
si různé vzory. Kbtomu budete 
sdílet své zkušenosti abpokládat 
otázky, které se během pletení 
objeví. Je třeba si rezervovat 
místo osobně vbpobočce Jezer-
ka nebo e-mailem nabatelier@
mlp.cz. Akce je určena pro 
čtenáře sbplatným čtenář-
ským průkazem. Vstupné 
dobrovolné. (red)

Podolí – Místní sokolská orga-
nizace pořádá 19. až 23. srpna 
příměstský tábor, který je určen 
pro děti odb9 dob14 let (ročníky 
2009-2015). Pro malé účastníky 
jsou vbsokolovně vbPodolské 
ulici připraveny skupinové hry 
absporty, tvořivé dílny, aktivity 
zaměřené nabrozvoj sociálních 
dovedností abvýlety dobpříro-
dy. Cena je 3850 Kč (program, 
drobný materiál, výhry, svačinky 
abobědy), více informací abpři-
hlášky nabwww.sokol-podoli.
info nebo volejte Jana Tilingera 
nabtel. č. 608522854. (red)

Jezerka - Divadlo NabJezerce 
nabdomovské scéně přes léto 
nehraje, ale zabherci se můžete 
vydat dobnedalekých Dobřicho-
vic. Odb15. dob18. července tu 
nabmístním zámku postupně 
divákům představí čtyři hry ze 
stálého repertoáru, abto vždy 
odb20.00 hodin. (red)

Krč/Podolí - Zapsaný spolek 
Senior Fitnes pořádá zdravotní 
cvičení pro osoby 50+ nabdvou 
místech vbPraze 4: vebFakultní 
Thomayerově nemocnici, pavilon 
G4 - každé pondělí 9.00–10.00 
hod., info J. Najmanová, tel. 
724b004b893, abvbplaveckém sta-
dionu Podolí rehabilitační cvičení 
vebvodě každou středu 12.15–13.15 
hod. Další informace nabwww.se-
niorfi tnes.cz nebo S. Honzáková, 
tel. 774b262b030, s.honzakova@
seniorfi tnes.cz. (red)

Podolí - Letní program kina 
Rest.art vbPodolské 158/33: 
4., 14. ab28. července ab8. ab25. 
srpna Vebjménu cti; 7. ab18. 
července ab1. ab18. srpna Zvedá 
se vítr; 11. července Perugino 
– věčná renesance; 21. čer-
vence ab4., 15., 22. ab29. srpna 
Zatracená krvavá láska ab25. 
července ab11. srpna Hrabě 
Monte Christo. Hraje se vždy 
odb19.30 hod. abcena vstupenky 
je 150 Kč. (red) K

rá
tc

e

Fotograf Dostál by vbčervenci oslavil 86. narozeniny
Odbroku 1967 bydlel František Dostál vbgar-
sonce panelovém domě nabNovodvorské, kde 
vebsprchovém koutě vznikly všechny jeho 
fotografi e. Byl dítětem ulice, abtak zůstal 
ibfotografem ulice. Zemřel před dvěma lety 

abnyní vychází jeho zatím poslední kniha 
Humor zbtemné komory. Jeho snímky plné 
humoru ibpoetiky si můžete připomenout 
také nabaktuální výstavě vbMuzeu vbJílovém 
ubPrahy až dob1. září. (red)

Foto: Divadlo Na Fidlovačce



16 Tučňák | červenec–srpen 2024

Společnost

N
ap

sa
li 

js
te

 n
ám

Společenská rubrika
Dne 1. 7. oslaví 
Ing.bKarel Dahinter, CSc., 
zbKrče své 90. naroze-
niny. 
Sbblahopřáním všeho 
dobrého abheslem 
„Jedeme nab100,  tati!“ 
se kebgratulantům při-
pojuje dcera Dita.

Dobrý den,
MČ Praha 4 oznámila pokračování 
územního řízení obumístění stavby 
Rezidence Zelený pruh. Myslím, že by 
občané měli být informováni, že se 
chystá demolice polikliniky Zelený pruh 
(rozhodnutí obdemolici již vbplatnosti) 
abvýstavba čtyř věžových domů.

Alžběta Stárková

Vážená paní Stárková,
aktuálně oznámené řízení vedené pod 
spisovou značkou P4/510348/19/OST/
BAVA je pouze pokračováním řízení 
obumístění stavby nazvané „Rezidence 
Zelený pruh“, Praha 4, ul. UbDružstva 
Práce“, jehož zahájení bylo oznámeno již 
dne 29. 11. 2021. Městská část se vbtomto 
řízení vyjádřila už dne 3. 1. 2022. Měst-
ská část požadovala, aby odbor sta-
vební Úřadu MČ Praha 4 zamítl žádost 
obvydání územního rozhodnutí zbdůvodu, 
že záměr není vbsouladu sb§ 20 odst. 1) 
Pražských stavebních předpisů - záměr 
svými parametry adekvátně nereaguje 
nabstávající přiléhající zástavbu se struk-
turou zahradního města. Vbodůvodnění 
námitky kladla městská část důraz 
právě nabnutnost zohlednění těsného 
sousedství nízkopodlažní zástavby rodin-
ných domů, jejichž obyvatelé budou na-
vrhovanou výškou záměru, jeho blízkostí 
vebvztahu kbtéto zástavbě abvýjezdy/
vjezdy z/dobpodzemních garáží dobuli-
ce UbDružstva Práce nejvíce ovlivněni. 
Tato uplatněná námitka je samozřejmě 
nadále platná ibpro aktuálně oznámené 
pokračování řízení.

Patrik Opa (ODS), místostarosta pro 
územní rozvoj abvýstavbu MČ Praha 4

VbNuslích prošlo procesí sbBožím tělem
Pobvíce než 30 letech prošlo vbneděli 
2. června kolem parku před kostelem 
sv. Václava vbNuslích procesí sbBožím 
tělem. Vbtrojúhelníku ulic Pod Vilami, 
Svatoslavova abVladimírova obklopu-
jícím park byly umístěny čtyři oltáře.  
Ubnich se procesí sbhudebníky, družič-
kami rozhazujícími květy, baldachý-

nem, pod kterým byla nesena bohatě 
zdobená monstrance, abzhruba stovkou 
věřících vždy nabchvíli zastavilo, před-
neslo modlitby abpřímluvy mimo jiné 
zabměstskou část abjejí obyvatele abpak 
zabzpěvu pokračovalo dál. Více fotogra-
fi í najdete nabhtt ps://clovekavira.cz/s/
GTZB. (red), foto: Člověk a Víra

Co dělá městská část 
Praha 4 pro rodiny?
Již potřetí vypluly rodiny zbměstské části Praha 4 nabjarní plav-
bu pobVltavě. Zatímco první byla vbroce 2022 určena maminkám 
sbdětmi (kebDni matek), další roky byla plavba pobnámitkách muž-
ského pokolení rozšířena ibnabotce abdalší rodinné příslušníky. 

Loni abletos se tedy plavby mohly 
zúčastnit celé rodiny, pakliže se 
stihly včas registrovat. Zbdůvo-
du enormního zájmu však ne-

bylo možné všem vyhovět. Vebfotogale-
rii nabwebových stránkách MČ Prahab4 
si nyní můžete prohlédnout fotografi e 
ze všech ročníků. Novinkou pro letošní 
rok byl březnový karneval pro děti, 
který proběhl vbKC Novodvorská. Sešlo 
se zde mnoho krásných masek, nabděti 
čekaly soutěže, tanec abdobroty. Pro 
rodiče byly připraveny káva/čaj abchle-
bíčky. „Věřím, že se vbroce 2025 sejdeme 
nabdruhém ročníku této dvouhodino-
vé party pro vaše děti opět vbhojném 
počtu. Nebo že se potkáme při jiných 
akcích, které pořádá městská část 

zejména pro vaše děti,“ uvedla Irena 
Michalcová (ANO 2011), 1. místostarost-
ka MČ Praha 4, která má akce odboru 
školství, prevence abrodinné politiky 
vebsvé gesci.

Odbroku 2022 pravidelně nabjaře 
abvbobdobí podzimu ibzimy probíhají 
workshopy pro rodiče sbdětmi. Letos 
odbor školství, prevence abrodinné poli-
tiky opět připravil Velikonoční tvořivou 
dílnu vbNuselské radnici abnabpodzim 
by rád realizoval Dušičkový či Advent-
ní workshop, se kterými se již zájemci 
setkali vbloňských letech. Pro bližší 
informace sledujte webové stránky abFB 
městské části. Případně se obracejte 
nabbarbora.vesela@praha4.cz, která tyto 
akce pro rodiny připravuje.  (red)

ZŠ Školní je tu sbnámi už 130 let!

Učitelé společně sbžáky oslavili kulaté 
výročí školy několika akcemi. Připravili 
výzdobu vbinteriéru školy abžáci 
2. stupně pak dílny, zaměřené nabhlav-
ní vyučovací předměty. Dopoledne je 
mohly navštívit děti zb1. ib2. stupně 
abvbodpoledních hodinách veřejnost. 
Pobdílnách se ibpřes zpočátku nepřízni-
vé počasí konal celoškolní průvod. Děti 
vbtričkách sblogem školy zabasistence 

Policie ČR prošly Braníkem abvyšlapa-
ly nabDobešku, kde zazpívaly školní 
hymnu abvypustily balonky sb„přáními 
dobnebes“.  Odpoledne se nabškolním 
hřišti konal kulturní program abgri-
lování. Kbdobrému jídlu abpřátelským 
rozhovorům hrála živá hudba, nechy-
běla ani taneční abpěvecká vystoupení 
žáků abučitelů školy. Oslavy zakončilo 
stužkování letošních „deváťáků“. (aj, tm)

Foto: ZŠ Školní



17www.praha4.cz 

Sociální informace

Certifi kace Biografi cké péče vbÚSS4: 
Co to znamená pro klienty?
Vbčervnu bylo pobytové odlehčovací zařízení Jílovská ofi ciálně 
certifi kováno vboblasti Biografi cké péče obseniory®. 

Jsme potěšeni, že jsme první 
odlehčovací službou, jež získala 
tuto prestižní certifi kaci. Je to 
výsledek našeho dlouhodobého 

úsilí obposkytování vysoce individua-
lizovaných sociálních služeb, které vy-
cházejí zbunikátního životního příběhu 
každého klienta,“ sdělila Linda Obrte-
lová, ředitelka Ústavu sociálních služeb 
vbPraze 4 (ÚSS4).

Co je Biografi cká péče?

Je to inovativní koncept založený 
nab„Psychobiografi ckém modelu péče“ 
rakouského profesora Erwina Böhma. 
Klíčovým prvkem tohoto modelu je ži-
votní příběh klienta. „Zaznamenáváme 
životní zkušenosti, zvyky abrituály se-
niorů, které nám pomáhají lépe pocho-
pit jejich reakce abchování vbrůzných 
situacích. Tento přístup nám umožňuje 
cíleně podporovat soběstačnost, samo-
statnost abcelkovou spokojenost našich 
klientů,“ vysvětluje Linda Obrtelová.

Výhody Biografi cké péče 
pro klienty

Individualizovaná péče: Díky pochope-
ní životního příběhu klienta lze služby 
přizpůsobit konkrétním potřebám 
abpřáním každého jednotlivce.
Podpora soběstačnosti abspokojenosti: 
Přizpůsobením péče nabzákladě biogra-
fi e klienta se podporuje jeho samostat-
nost abcelková spokojenost.
Spolupráce sbrodinou: Biografi cká péče 
zlepšuje spolupráci sbrodinou klienta, 
která se stává partnerem vbpéči.

Zaměstnanci ÚSS4 absolvovali škole-
ní, kde se naučili pracovat sbživotními 
příběhy klientů. „Díky tomu je biogra-
fi cká péče nyní standardem vbnašich 
sociálních službách abpřizpůsobujeme 
tomu ibprostředí zařízení tak, aby se 
ubnás senioři cítili jako doma. Nejdříve 
jsme biografi ckou péči zavedli vbterén-
ní pečovatelské službě, kde je již plně 
ukotvena. Spolu sbtím jsme změnili 
prostředí Denního stacionáře, kde také 

využíváme biografi cký přístup,“ dodává 
Linda Obrtelová.

Denní stacionář má volnou kapacitu 
abpřijímá nové klienty. Stacionář posky-
tuje bezpečné abpodporující prostředí 
sbaktivitami přizpůsobenými právě 
individuálním potřebám abzájmům 
seniorů. Je možné jej navštěvovat 
vbkonkrétní dny nebo všechny pracov-
ní dny. Vbpřípadě zájmu kontaktujte 
vedoucí Denního stacionáře Bc.bTerezu 
Novotnou – 773b791b408. (red)

Podpora projektu 
mezigenerační 
spolupráce
ÚSS4 dlouhodobě podporuje dobrovol-
nictví vbsociálních službách abmezigene-
rační spolupráci. Vbsouladu sbtouto vizí 
nabízí možnost zapojit se dobprojektu 
studentky 3. lékařské fakulty Univer-
zity Karlovy sbnázvem StuSen. Tento 
projekt zprostředkovává spolubydlení 
studentů abseniorů abvychází zbpozitiv-
ních zkušeností ze zahraničí.

Pokud jste seniorského věku abmáte 
volný pokoj, který byste rádi pronajali 
zabzvýhodněné nájemné studentům 
vysoké školy, tento projekt je pro vás 
ideální příležitostí.
Co můžete získat? 
• výpomoc sbnákupy, úklidem, dopro-

vody nabprocházku 
• společnost mladých lidí abjistotu 

toho, že nejsem doma sám 
• možnost pronajmout pokoj studen-

tům vysoké školy 
Vbpřípadě zájmu obzapojení dobprojek-

tu kontaktujte koordinátorku dobro-
volníků Evu Milou – 777b480b024, která 
vám poskytne bližší informace. (red)

Připojte se kbpodzimnímu kurzu. 
Zvyšte svou digitální gramotnost!
Přemýšlíte obtom, 
jak lépe porozumět 
moderním tech-
nologiím? Chcete 
se ibvbpozdějším 
věku naučit ovládat 
chytrý telefon nebo 
tablet sbjistotou 
ablehkostí? ÚSS4 
představuje podzim-
ní kurz „Vzdělávání 
seniorů vbdigitální 
gramotnosti".

Během podzimní-
ho kurzu se naučíte 
ovládat mobilní 
zařízení odbzapnutí až pobpoužívání 
aplikací, ale také poznáte různé fígle 
abvychytávky, které vám pomohou 
vbběžných situacích. Zvládnete objed-
návat nákupy online, komunikovat 
sblékařem prostřednictvím e-mailu 
abrezervovat dopravu online.

Společně sborganizací Moudrá sovička 
z.s. vás ÚSS4 zve nabcestu objevování di-
gitálního světa, která proběhne vbCentru 

aktivního stáří nabadrese Jílovská 432/11.  
Tým zkušených lektorů vás provede kaž-
dým krokem abzodpoví vaše otázky.

Nenechte si ujít příležitost stát se 
soběstačnějšími absamostatnějšími 
vbonline světě! Pro více informací 
kontaktujte Martinu Novákovou, tel. 
777b478b046. Program Center aktivního 
stáří naleznete nabwww.uss4.cz. (red), 

Ilustrační foto: Pixabay

Interiér pobytového odlehčovacího zaří-
zení vbJílovské. Foto: ÚSS4

„



Tučňák | červenec–srpen 202418

Inzerce

Náplň práce: 
•  výchovné, kreativní, hudební, pohybové činnosti 

podporující rozvoj dětí odb1 roku dob6 let

Předpoklady:
• nadšení abotevřené srdce pro práci sbdětmi 
• kreativita • pozitivní vztah kbpřijímání nových věci 
• dobrá zdravotní kondice • zodpovědnost • loajalita 

Vzdělání:
•  zdravotnické • pedagogické • kurz chůvy vbdětské skupině 

dle zákona • praxe sbprací sbdětmi vítána
• povědomí obMontessori práci

Co nabízíme: 
• HPP • plný nebo částečný úvazek 
• osobní ohodnocení dle délky praxe abvzdělání 
• stravenkovné vbplné denní výši 
• webináře • workshopy 
• semináře podporující osobní rozvoj 
• fl exibilní pracovní dobu

Proč pracovat právě ubnás?
• práce vbmalém kolektivu • malý počet dětí 
• příjemné rodinné prostředí 
• příležitost začít budovat DS odbsamého začátku
Nástup možný v červenci

Výběrové řízení je dvoukolové CV můžete zasílat na email: jeskohlidovaskolicka@gmail.com 
více o naší DS se dozvíte na www.jeskohlidovaskolicka.com

Za nabídky děkuji Mgr. Jana Miletínová – ředitelka 

SC
-5

02
78

7/0
1

DS Ješkohlídova školička  zaměřená na logopedickou prevenci, otvírá 
od školního roku 2024/25 dvě nové dětské skupiny na adrese Praha 4, 
ul. Jeremenkova 304/55, do kterých

PŘIJÍMÁME DĚTI od 1 roku do 3 let 
dále hledáme 2 šikovné, pohodové, přátelské kolegyně/kolegy 
na pozici

CHŮVA V DĚTSKÉ SKUPINĚ
SC

-5
02

76
4/

02

POMÁHÁME 
SPOLEČENSTVÍ 
VLASTNÍKŮ 

Poradenské centrumPoradenské centru
ČESKÁ ENERGETICKÁ PORADNA ízí bezplatnou pomoc. Vám nabíz nou pomoc.

me, že informované rozhodování v oblasti energetiky mmované rozhodování v oblasti eneVěřím může vést 
namným změnám, nejen na úrovni jednotlivých domácnosejen na úrovni jednok význ ostí, ale 

o města. Naše pomoc je určena převážně  pro předsedy be pomoc je určena převážněi celého m byto-
vých družstev, společenství vlastníků jednotek či střednčenství vlastníků jednotek čivých družstev, ní investory v 
oblasti bytové výstavby, v oblasti průmyslu či terciárních slasti průmyslu či terciái bytové vý služeb, kteří 
připravují rekonstrukce anebo novostavby. Pošlete nám písemebo novostavby. Pošlete í rekonst emně Váš
dotaz anebo si u nás sjednejte schůzku s našim energetickým nejte schůzku s našim bo si u ná m porad-
cem. Umíme Vám pomoci kvalifikovanou radou z oblasti energetmoci kvalifikovanou radou z obe Vám p etiky a 
související legislativyativy.

ČESKÁ ENERGETICKÁ PORADNA 
out řešení a poradenství, které odpovídá aktuálnse snaží nabídnout řešení a poradenství, které odpovíd ním

bám a zároveň dbá na budoucnost. Chceme, aby obyvatelépotřebám a zároveň dbá na budoucnost. Chceme, aby o lé
Prahy měli k dispozici nejlepší možné informace a mohli se tak roznejlepší možnPrahy měli k dispozici nejlepší možné informace a mohli se tak ro -
hodnout pro energetické řešení, které je pro ně nejlepší. Ať už jde o tické řešení, které pro ně nejlepší. Ať už jde 
moderní metody vytápění, obnovitelné zdroje nebo inovativní technoytápění, obnovitelné oje nebo inovativní techno--
logie, naše poradna je zde, aby podpořila každna je zde, aby podpořila ždého, kdo hledá cestu k
udržitelné budouccnosti.

• ÚT, ST, ČT | 9:00-17:00
OSOBNÍ SCHŮZKY U NÁS PO DOHODĚ S KONZULTANTY

• TEL | +420 734 888 775
• E-MAIL | INFO@CEPOR.CZ
• WEB | WWW.CESKAENERGETICKAPORADNA.CZ
• PRAHA 4 | ŽELETAVSKÁ 1525/1

NOVĚ OTEVŘENÁ 
KANCELÁŘ

ČESKOU ENERGETICKOU PORADNU provozuje AA Beta Consulting, s. r. o.   IČO: 21023557OU PORADNU ČO: 21023557



19www.praha4.cz 

Inzerce

SC
-5

02
39

0/
07

MALÍŘSKÉ
A LAKÝRNICKÉ PRÁCE

Lakýrnické práce lze provést i v dílně.
Štukování stěn a pokládka podlah.

Rozpočty a konzultace zdarma!

www.malirlakyrnik-praha.cz
Tel./fax: 241 494 620 • mobil: 777 291 927

SC
-3

32
42

1/
02

Firma Š + MFirma Š + M

Tucnak_01_24.indd   19 15.12.2023   17:46:15

SC
-5

02
39

1/
07

SC
-5

02
39

9/
07

SC
-5

02
40

4/
07

OPRAVY

 PRODEJ nových ODVOZ starých 

Kontakt: 602 719 678

CHLADNIČEK a MRAZNIČEK
i soboty a neděle

REKONSTRUKCE 
KOUPELEN A KOMPLETNÍ 

PŘESTAVBY BYTŮ. 
KVALITNĚ A ZA 

ROZUMNÉ CENY.
Osobní cenová kalkulace 

a konzultace zdarma.
Tel. 777 317 278

                                          

 

BALKAP, s.r.o.
31 let jsme tu s Vámi

Jílovská 426/27 Praha 4, Lhotka
www.balkap.cz

tel. 777 708 035, 777 708 034

MalířstvíMalířství
LakýrnictvíLakýrnictví

Madla Madla 
na zábradlína zábradlí

SC
-5

02
44

8/
04

SC
-5

02
47

2/
18

NEJLEVNĚJŠÍ ODTAHY
Tel.: 604 868 055

- VÝKUP AUTOMOBILŮ,
 MOTOCYKLŮ A VETERÁNŮ
 VŠECH ZNAČEK
- ZÁSTAVY 
 VOZIDEL
- PENÍZE 
 IHNED

SC
-5

02
37

1/
07

SC
-5

02
79

6/
02

KONČÍME

Železářství V. J. Rousek, nám. Bratří Synků 9.

Od 1. 7. 2024
po 139 letech!
Totální výprodej zboží a skladových zásob včetně vybavení prodejny za smluvní ceny 

SLEVY 20% NA VŠECHNO
Do vyprodání zásob!!!

SC
-5

02
76

6/
01

INSTALATÉRSKÉ PRÁCE
Rozvody vody, instalace

a opravy baterií, WC, odpady.
Připojení myček, praček.

Kvalitně, levně se zárukou.

Tel: 602 377 213
vodain@post.cz

SC
-5

02
76

1/
02



20 Tučňák | červenec–srpen 2024

Servisní stránka

Kontaktní tel. nabřidiče pro případ nenalezení svozového vozidla: 284b098b887, 284b098b888

Harmonogram mobilního sběru nebezpečného odpadu abpoužitých olejů 2024

A
kt

uá
ln
ě

Praha 4 – trasa A St

17. 7.  

1. křižovatka ul. Čestmírova x Mečislavova 15.00–15.20

2. křižovatka ul. Jivenská x Adamovská 15.30–15.50

3. ul. Družstevní Ochoz č. 1153/11 16.00–16.20

4. ul. Baarova č. 360/24 (u školy) 16.40–17.00

5. křižovatka ul. Na Záhonech č. 1167/3 x Mezipolí 17.10–17.30

6. Roztylské nám. č. 369/32 17.40–18.00

7. Jižní nám. č. 970/9 18.10–18.30

8. křižovatka ul. Hlavní x Na Chodovci č. 2880/59 18.40–19.00

Praha 4 – trasa B Čt

18. 7. 

1. Nedvědovo nám. č. 140/13 (u školy) 15.00–15.20

2. křižovatka ul. Na Klaudiánce x U Podolského hřbitova 15.30–15.50

3. křižovatka ul. Na Vrstvách x V Rovinách 16.00–16.20

4. křižovatka ul. Dvorecká č. 1162/2a x Jeremenkova (parkoviště) 16.30–16.50

5. křižovatka ul. Milevská x Horáčkova (parkoviště u Normy) 17.00–17.20

6. ul. Plamínkové – u garáží (naproti Pujmanové č. 1546/40) 17.30–17.50

7. křižovatka ul. Za Zelenou liškou č. 953/1 x Senožacká 18.00–18.20

8. ul. Jihlavská č. 611/18 (parkoviště u prodejny GATO) 18.30–18.50

Praha 4 – trasa C St

7. 8.

1. křižovatka ul. Za Skalkou č. 1593/3 x Kovriginova 15.00–15.20

2. ul. Zelený pruh č. 1221/28 15.30–15.50

3. ul. Ke Krči č. 517/32 (u Dominikánského dvora - Penny Market) 16.00–16.20

4. křižovatka ul. Na Zemance č. 1706/5 x Na Usedlosti 16.30–16.50

5. křižovatka ul. Dolnokrčská č. 1966/54 x Na Staré vinici 17.00–17.20

6. křižovatka ul. Krčská x Tilschové č. 1082/2 17.30–17.50

7. křižovatka ul. U Krčské vodárny x U Habrovky 18.00–18.20

8. křižovatka ul. Hornokrčská x Rodvinovská 18.30–18.50

Praha 4 – trasa D Čt

8. 8. 

1. ul. Jitřní č. 185/6 (u školy) 15.00–15.20

2. křižovatka ul. Havlovického x Vítovcova č. 268/28 (u garáží) 15.30–15.50

3. křižovatka ul. Skaláků x Mikuleckého 16.00–16.20

4. ul. Novodvorská č. 418/145 16.30–16.50

5. křižovatka ul. Na Větrově x U Lesa 17.00–17.20

6. křižovatka ul. Višňová x Nad Havlem 17.30–17.50

7. křižovatka ul. Štúrova x V Štíhlách (v blízkosti křižovatky) 18.00–18.20

8. křižovatka ul. Pasteurova x Trnková 18.30–18.50

Praha 4 – trasa E St

7. 8. 

1. Roztylské nám. u č. 369/32 8.00–8.20

2. ul. Baarova č. 360/24 (u školy) 8.40–9.00

3. křižovatka ul. Na Vrstvách x V Rovinách 9.30–9.50

4. křižovatka ul. Krčská x Tilschové č. 1082/2 10.10–10.30

5. křižovatka ul. Znojemská x Přímětická 10.50–11.10

6. křižovatka ul. Štúrova x V Štíhlách (v blízkosti křižovatky) 11.30–11.50

7. ul. Jitřní č. 185/6 (u školy) 12.00–12.20

Praha 4 – trasa F So

31. 8. 

1. křižovatka ul. Ružinovská x Pod Krčským lesem 8.00–8.20

2. křižovatka ul. U Zátiší x Pod Lysinami (u trafostanice) 8.30–8.50

3. křižovatka ul. Podolská x K Vysoké cestě 9.00–9.20

4. křižovatka ul. Hudečkova č. 1091/1 x Kubištova (parkoviště) 9.30–9.50

5. křižovatka ul. Ohradní x Michelská 10.00–10.20

6. křižovatka ul. Na Veselí x Soudní 10.30–10.50

7. ul. Žateckých u č. 1169/11 11.00–11.20

8. křižovatka ul. Podolská x Nedvědovo náměstí č. 1164/14 11.30–11.50

Lhotecký běh 
sbněkolika novinkami
Osmý ročník Lhoteckého běhu se 
uskuteční vbsobotu 14. září odb13.00 
hodin. Lhotecká farnost pokračuje 
vbtéto tradici jak díky dobrovolnické 
iniciativě abaktivitě svých farníků, 
tak díky fi nanční podpoře radnic 
Prahy 4 abPrahy 12. To vše dohro-
mady umožňuje tuto akci zdravého 
pohybu pořádat bez vybírání startov-
ného abzpřístupnit ji všem bez rozdílu 
věku.

Sportovní akce se uskuteční vbareá-
lu FC Tempo nabLhotce. Abco bude 
letos nového? Poměrně dlouhý časový 
interval pro registraci online nabwww.
lhoteckybeh.cz, abto až dob8. září. 
Kdo se zaregistruje online, získá dvě 
výhody: jednodušší odbavení před 
závodem abstartovní číslo sbvytiště-
ným vlastním jménem, které si online 
registrovaný běžec může nechat jako 
upomínku. Dále bude nově připrave-
na trasa 1 km pro běžce 60+. Detaily 
obLhoteckém běhu najdete 
nabwww.lhoteckybeh.cz. (red)

Exkurze dobpekárny
Pojďte zažít vůni čerstvého chleba, 
abto 26. července odb14.45 hodin dobpe-
kárny Zrno Zrnko s.r.o. vbČestmírově 
ulici. Zúčastníte se komentované pro-
hlídky sbochutnávkou. Akce je určena 
pro předem přihlášené osoby, které 
mají trvalé bydliště vbMČ Prahab4. Re-
gistrace nabe-mailu: anna.chvalova@
praha4.cz, napište jméno abadresu. 
Potvrzení účasti ze strany MČ Praha 4 
je nezbytné! (red)

Cestujte 
sbvirtuálními 
brýlemi!
Během letních prázdnin je Mezige-
nerační centrum vbpankrácké ulici 
Pujmanové 1219/8 otevřeno. Vbčervenci 
se můžete těšit nabvýlety pobPraze 
abblízkém okolí nebo nabsportovní akti-
vity venku, jako je pétanque. Je možné 
domluvit si individuální seminář zamě-
řený nabpráci nabpočítači či sbmobilním 
telefonem nebo cestovat pomocí virtu-
álních brýlí Kaleido. Členové klubu dob-
rovolníků mají vstup nabakce zdarma. 
Pro všechny ostatní platí jednotná cena 
50 Kč/os./akce. Bližší informace podá 
zástupce Mezigeneračního centra Šárka 
Urbánková, e-mail: sarka.urbankova@
mezi-nami.cz, tel.: 721b349b227. (red)



21www.praha4.cz 

Servisní stránka

Sp
ol

eč
no

st
P

rá
ce

Vítání občánků
Vbčervnu byli přivítáni 1. místostarost-
kou Irenou Michalcovou (ANO 2011) 
noví občánci MČ Praha 4. Děkujeme 
mateřským školám Kotorská abSedl-
čanská zabkrásná vystoupení. 

Vbúterý 4. června byli přivítáni:
Alex Bláha, Sofi e Grimová, Beáta 
Nováková, Amálie Bodnárová, Jáchym 
Aubrecht, Nina Pěničková, Barnabáš 
Luka Bojić, Teodor Stříbrský, Anna 
Kolářová, Jonatán Válek, Jan Česal, 
Julie Vorlová, Eliška Vulterýnová, 
Oliver Kerbl, Florentýna Marková, 
Jakub abTomáš Novákovi, Mia Torkha-
ni, Martin Brejcha, Mason Martin Pek 
abStellan David Sheppard.

Vbúterý 11. června byli přivítáni:
Tamara Meďašová, Patrik Kucmera, 
Vojtěch Bednář, Antonín Ryba, Max 
Citt erberg, Adam Malý, Adam Ven-
covský, Matěj Šťastný, Anabel abLilien 
Cyrusovy, Matěj Mařík, Beáta Havlíč-
ková, Magdaléna Crhová, Eliška Hon-
záková, Emma Draisaitl, Lada Andro-
vičová, Oldřiška Havlíková, Madlen 
Koháková, Jiří Šanda abJiří Mervart.

Vebčtvrtek 13. června byli přivítáni:
Marek Lesonický, Ema Rossmann, Ma-
rek Pěknic, Adéla Svobodová, Vlastimil 
Hering, Petr Šulc, Benjamin Ludvík, 
Antonín Ferenc, Kristián Hemr, Oliver 
Vrabec, Veronika Thea Nováková, Ma-
tyáš Fibich, Alžběta Anna Zemanová, 
Jan Kadilak, Rozálie Gajdošíková abMa-
rie Wollmannová. (red)

Odstávky teplé vody
Na webových stránkách Pražské teplá-
renské ze skupiny Veolia (www.ptas.cz) 
najdete průběžně aktualizovaný 
přehled plánovaných letních odstávek 

dodávek teplé vody ve vaší lokalitě. 
Konkrétní termíny pro jednotlivá od-
běrná místa budou jako vždy sdělovány 
dopisy smluvním odběratelům. (red)

Nezapomeňte zaplatit 
poplatek za svého psa
Odbor fi nanční správy Prahy 4 upozorňuje nabnutnost úhrady 
místního poplatku ze psů zabrok 2024. Poplatek je splatný bez 
vyměření předem, abto: nečiní-li více než 600 Kč, nejpozději dob
31. 3. každého roku, činí-li více než 600 Kč ročně, vebdvou stejných 
splátkách, vždy nejpozději dob31. 3. ab31. 8. každého roku. 

Sazba poplatku zabpsy činí 
ročně: 1b500 Kč zabjednoho psa 
ab2b250 Kč zabdruhého abkaždého 
dalšího psa téhož držitele. Sazba 

poplatku zabpsy chované vbrodinném 
domě činí ročně 600 Kč zabjednoho psa 
ab900 Kč zabdruhého abkaždého dalšího 
psa téhož držitele.

Je-li držitel psa poživatelem invalid-
ního, starobního, vdovského nebo vdo-
veckého důchodu, který je jeho jediným 
zdrojem příjmu, poživatel sirotčího 
důchodu nebo osoba starší 65 let, činí 
sazba poplatku 200 Kč ročně zabjed-
noho psa ab300 Kč ročně zabdruhého 
abkaždého dalšího psa téhož držitele. 

Nezaplatí-li poplatník poplatek 
včas nebo vebsprávné výši, vyměří mu 

správce poplatku poplatek platebním 
výměrem abmůže včas abřádně nezapla-
cené poplatky zvýšit až nabtrojnásobek.  
Poplatek lze platit bankovním převo-
dem, vbinformačních centrech, vbpo-
kladně Úřadu městské části Praha 4, 
Antala Staška 2059/80b, nebo nabpoště 
složenkou typu A. 

Ubkaždé platby je důležité uvést 
přidělený desetimístný variabilní 
symbol uvedený vbpotvrzení – přiznání 
kbmístnímu poplatku. Bankovní účet 
pro úhradu místního poplatku ze psů: 
19-2000832359/0800. 

Další informace související sbmístním 
poplatkem ze psů najdete nabwww.pra-
ha4.cz/ÚŘAD MČ/Formuláře abžádosti/
Místní poplatky. (red)

Základní škola NabLíše přijme pro 
školní rok 2024/25 učitele/ku nab1.bstu-
peň. Nabízí příjemné pracovní prostře-
dí, vstřícný kolektiv pracovníků abso-
lidní jednání. Požaduje kvalifi kaci pro 
výkon povolání, odpovědnost, aktivní 
přístup abtýmového ducha. Zkušenosti 
sbmatematikou prof.bHejného vítány. 
Bližší informace nabwww.zsnalise.cz 
abtel.: 602 241 175. Své nabídky sbCV 
zasílejte nabskola@zsnalise.cz. (red)

Projděte se sbKlubem vycházkářů
Při Kulturním centru Pragos vbJihlav-
ské ulici funguje také Klub vycházkářů. 
Organizace komentovaných procházek 
především pobnašem hlavním městě 
zde má tradici již odbroku 2013 abbude 
pokračovat také přes léto. „Vycházky 
jsou podmanivé, povznášející, poučné, 
otevírají oči ibduši. Abnavíc vycházka 
sbprůvodcem je zcela jiná než indivi-

duální, stejná místa začnete poznávat 
abvnímat podstatně jinak,“ říká Václav 
Vaněček, jednatel KC Pragos. Klub má 
už téměř 900 členů, ale je stále ote-
vřen pro nové zájemce. „Stejný zájem 
sdružuje lidi vebfajn partu abvznikají 
tu ibtrvalá přátelství,“ podotýká Václav 
Vaněček. Podrobnosti se dozvíte nab
www.pragos.cz. (red)

Farmářské trhy nabSpořilově ožily
NabSpořilově se opět rozeběhly oblíbe-
né farmářské trhy, které měly vynu-
cenou pauzu. Praha 4 rychle zareago-
vala nabvzniklou situaci abpronajala 
si pozemek nabRoztylském náměstí 
odbTechnické správy komunikací 
hlavního města Prahy. Poté místosta-
rosta městské části Praha 4 Filip Vácha 
(TOP 09) uzavřel podnájemní smlouvu 
sbdlouholetým organizátorem trhů, 
spolkem Pod platany. 

Obyvatelé městské části Praha 4 se 
tak každou sobotu mohou znovu těšit 
nejen nabznámé farmářské prodejce 
abjejich produkty. Zároveň se plánuje 
ibzapojení nových prodejců abstánků, 
které obohatí současnou podobu trhu 
nápady abprodukty. 

Chybět nebudou ibsezonně zaměře-
né akce, dílničky pro děti, pravidelný 
kulturní program abmnoho dalšího. 
(red)

SC
-5

02
80

0/
07

 

- OPRAVA ŽALUZIÍ
- VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK

- NOVÉ ŽALUZIE
- SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH 

OKEN A DVEŘÍ
- SÍTĚ PROTI HMYZU 

Tel: 733 720 950 
pavel.janci@email.cz

INZERCE



22 Tučňák | červenec–srpen 2024

Nabkonec

Měsíčník MČ Praha 4, zdarma dobschránek, ročník XXXIV 

• Vychází 11x ročně • Místo vydání: Praha • Registrace: MK ČR E 12556 
• Pro MČ Praha 4 připravuje: Český Domov Media House s.r.o., IČ: 257b92b920,
držitel certifi kátu ISO 901 • Šéfredaktor: Martin Dudek 

• Redakční rada: Ondřej Kubín, Irena Michalcová, Patrik Opa, Jiří Bigas, Petr Kučera, Eva Kebrlová, Alžběta Rejchrtová 
abVěra Marušiaková • Předseda redakční rady: Jiří Bigas • Inzerce: Renáta Čížková, tel.: 777b114b473 • Adresa redakce: 
Pod Altánem 99/103, 100b00 Praha 10 – Strašnice, tel.: 734b580b087 • Vydavatel: MČ Praha 4, Antala Staška 2059/80b, 
Praha 4, IČ: 063584 • Fotografi e bez uvedení zdroje pocházejí zbredakčního archivu či zbMČ Praha 4 
• Titulní foto: MČ Praha 4 • Tisk: Svoboda Press • Měsíčník slouží kbinformování obyvatel Prahy 4, není periodikem 
žádného politického subjektu • Náklad: 82b000 • Zabobsah zveřejněné inzerce je zodpovědný její zadavatel 
• Distribuce letního dvojčísla čísla probíhá od 27. 6. do 4. 7. Distribuce zářijového čísla je plánována odb29. 8. do 5. 9. 
Distribuci zajišťuje Český Domov Media House s.r.o. • Uzávěrka zářijového čísla je 14. srpna 2024.

Příspěvky abpřipomínky kbčasopisu lze podávat nabradnici MČ Praha 4, e-mailem: tucnak@praha4.cz
nebo písemně nabadresu redakce. • Podmínky inzerce abtermíny vydání nabwww.ceskydomov.cz.

KONTAKTY NAbREDAKCI AbINZERCI

Obchodní ředitelka: 
Iveta Šavelová
tel.: 724b274b181
e-mail: iveta.savelova@ceskydomov.cz

Šéfredaktor: 
Martin Dudek
tel.: 774b820b075
e-mail: martin.dudek@ceskydomov.cz

Inzertní manažerka: 
Renáta Čížková
tel.: 777b114b473
e-mail: renata.cizkova@ceskydomov.cz

So
ut
ěž

Tučňák

Vyhrajte 
permanentky 
dobŽlutých lázní

Vbpodolském areálu Žluté lázně letos 
probíhá sportovní super léto abvy 
ubtoho můžete být osobně. Kromě 
aktivního sportovního vyžití nabbeach-
volejbalových kurtech, paddleboar-
dech, kajacích nebo nabtravnaté pláži 
tu můžete sledovat přímé přenosy 
fotbalového mistrovství Evropy či 
olympijských her, které vebvybraných 
dnech doprovodí ibsoutěže. Podrob-
nosti najdete vždy nabsociálních sítích 
abwebových stránkách areálu. Bě-
hem léta se mohou zájemci přihlásit 
dobdvou beachvolejbalových turnajů 
pro amatéry (13. 7. ab31. 8.). Chybět 
nebudou Standup Comedy večery 
NabStojáka (17. 7. ab20. 8.) abkaždý 
měsíc pravidelné meditace vebstanu 
ubTančírny abhospodské kvízy.

Soutěžní otázka
Lze vebŽlutých lázních hrát stolní 
tenis?
a) ano 
b) ne

Odpovězte nabsoutěžní otázku dob15. 7. 
2024 nabe-mail: martin.dudek@cesky-
domov.cz abpět výherců získá per-
manentku dobŽlutých lázní, platnou 
až dobpoloviny září. Obvýhře budou 
vyrozuměni e-mailem.
Výherci z červnového čísla (správná 
odpověď – ano): Lenka Rotová, 
Jiří Vítek a Ivana Kučerová. 
Gratulujeme!

Biotop v Braníku ožil

Park u školy byl přejmenován
Přátelská zahrada Jeremenkova změnila název, nyní nese jméno 
proslulého výtvarníka abčestného občana Prahy 4 Adolfa Borna. 
Přejmenování navrhl místostarosta MČ Praha 4 pro majetek Filip 
Vácha (TOP 09) abnový název park Adolfa Borna schválila Rada 
hlavního města Prahy.

Park zabZákladní školou Jere-
menkova vybudovala měst-
ská část Praha 4 vbroce 2020 
nabmístě zpustlého areálu 

bývalého zahradnictví. Odbté doby 
slouží jako výukový abodpočinkový 
přírodní prostor žákům sousední 
školy, ale ibkbodpočinku místních 
obyvatel, kteří chtějí aspoň nabčást 
dne uniknout ruchu velkoměsta. 
Městská část především revitalizovala 
zeleň abjezírko, areál vybavila novými 

lavičkami, vybudovala nové chodníč-
ky abnabmístě ruin původních budov 
postavila nový altán abamfiteátr.

Park byl původně pojmenován podle 
názvu sousední základní školy abulice 
pobsovětském maršálu Andreji Jeremen-
kovi, který vbdruhé světové válce velel růz-
ným vojenským uskupením aboperacím 
sovětských vojsk, mimo jiné se zúčastnil 
ibPražské operace Rudé armády. Podílel 
se však také nabrozpoutání druhé světové 
války napadením Polska abLitvy. (red)

U vodního biotopu Braník to vbtyto dny žije nejen večerními abranními koncerty desítek 
skokanů hnědých abzelených, ale ibnávštěvníky, pro které Praha 4 nově přichystala ibpo-
hodlná lehátka.



23www.praha4.cz 

Inzerce

SC
-5

02
76

4/
01

POMÁHÁME
BYTOVÝM
DRUŽSTVŮM

Poradenské centrumPoradenské centru
ČESKÁ ENERGETICKÁ PORADNA ízí bezplatnou pomoc. Vám nabíz nou pomoc.

me, že informované rozhodování v oblasti energetiky mmované rozhodování v oblasti eneVěřím může vést 
namným změnám, nejen na úrovni jednotlivých domácnosejen na úrovni jednok význ ostí, ale 

o města. Naše pomoc je určena převážně  pro předsedy be pomoc je určena převážněi celého m byto-
vých družstev, společenství vlastníků jednotek či střednčenství vlastníků jednotek čivých družstev, ní investory v
oblasti bytové výstavby, v oblasti průmyslu či terciárních slasti průmyslu či terciái bytové vý služeb, kteří 
připravují rekonstrukce anebo novostavby. Pošlete nám písemebo novostavby. Pošlete í rekonst emně Váš
dotaz anebo si u nás sjednejte schůzku s našim energetickým nejte schůzku s našim bo si u ná m porad-
cem. Umíme Vám pomoci kvalifikovanou radou z oblasti energetmoci kvalifikovanou radou z obe Vám p etiky a
související legislativyativy.

ČESKÁ ENERGETICKÁ PORADNA 
í nabídnout řešení a poradenství, které odpovídá aktuálním pose snaží nabídnout řešení a poradenství, které odpovídá akt po-

třebám a zároveň dbá na budoucnost. Chceme, aby obyvatelé Prahybudoucnostřebám a zároveň dbá na budoucnost. Chceme, aby obyvatelé Pra y
měli k dispozici nejlepší možné informace a mohli se tak rozhodnout pší možné inform e a mohli se tak rozhodno
pro energetické řešení, které je pro ně nejlepší. Ať už jde o moderní šení, které je pro ně ejlepší. Ať už jde o modern
metody vytápění, obnovitelné zdroje nebo inovativní technologie, našeobnovitelné zdroje neb novativní technologie, naše
poradna je zde, aby podpořila každého, kdo hledá cestu k udržitelnéby podpořila každ hledá cestu k udržitelné
budoucnosti.

• ÚT, ST, ČT | 9:00-17:00 
OSOBNÍ SCHŮZKY U NÁS PO DOHODĚ S KONZULTANTY

• TEL | +420 734 888 775
• E-MAIL | INFO@CEPOR.CZ
• WEB | WWW.CESKAENERGETICKAPORADNA.CZ
• PRAHA 4 | ŽELETAVSKÁ 1525/1 

NOVĚ OTEVŘENÁ 
KANCELÁŘ

ČESKOU ENERGETICKOU PORADNU provozuje AA Beta Consulting, s. r. o.   IČO: 21023557OU PORADNU ČO: 21023557

SC
-5

02
78

2/
01

Hlavní partneři: Za podpory:

inzerce_TUCNAK_Branik_Sobe_2024_188x130_v01.indd   1 19.06.2024   10:50



GRAND HOTEL PRAGUE TOWERS – hotelová ikona Prahy 4 od roku 1988

Tel: 736 525 694  | reservations@hoteltowers.cz  | hoteltowers.cz

ubytování v 5* moderních pokojích s nejlepšími výhledy na Prahu
spa centrum ve 26. patře, bazén, masáže, fitness | 30 konferenčních 
sálů The Grill restaurant – moderní česká a mezinárodní kuchyně

lobby bar a restaurant | parking

SC
-5

02
78

5/
01

SC
-5

02
71

8/
01


